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TIIVISTELMÄ: 
Digitalisaatio ja teknologinen kehitys ovat mullistaneet liiketoimintaympäristöt ja vaikuttaneet 
merkittävästi myös johdon laskentatoimen alaan. Controllerit, jotka työskentelevät yrityksen si-
säisen laskentatoimen parissa, ovat kokeneet roolin ja tehtävien muutoksen teknologian kehit-
tyessä. Rutiinitehtävien automatisoituessa datan ja analytiikan merkitys on kasvanut, mikä on 
asettanut controllereille uudenlaisia vaatimuksia. Heidän on sopeuduttava muuttuviin rooleihin 
ja työtapoihin sekä omaksuttava uusia taitoja pysyäkseen mukana muutoksessa.  
 
Tämän tutkimuksen tavoitteena on tutkia, miten teknologiset muutosajurit ovat vaikuttaneet 
controllereiden rooliin, työtehtäviin sekä vaadittaviin taitoihin. Lisäksi tutkimuksessa pyritään 
kartoittamaan, millaista modernia teknologiaa controllerit hyödyntävät päivittäisessä työssään 
ja miten tämä teknologia vaikuttaa heidän toimintaansa.  
 
Tutkielman teoriaosuus koostuu kahdesta pääluvusta. Ensimmäisessä teorialuvussa tarkastel-
laan teknologisia muutosajureita, dataa, data-analytiikkaa, automaatiota ja tekoälyä, jotka vai-
kuttavat johdon laskentatoimeen ja controllereiden työhön. Toinen teorialuku syventyy näiden 
muutosajureiden vaikutuksiin controllereiden rooliin, työtehtäviin ja vaadittaviin taitoihin. Tut-
kielman keskeiset käsitteet, kuten johdon laskentatoimi, controller-toiminto sekä teknologiset 
muutosajurit, määritellään teorialuvuissa.  
 
Tutkielman empiirinen osa koostuu laadullisesta tutkimuksesta, joka on toteutettu puolistruktu-
roitujen teemahaastattelujen avulla. Tutkimuksen aineisto on kerätty haastattelemalla johdon 
laskentatoimen parissa työskenteleviä controllereita eri toimialoilta. Tutkimuksen aineiston ana-
lysoinnissa on käytetty teemoittelua ja tyypittelyä. Käytetyt tutkimusmenetelmät ja aineisto esi-
tellään tarkemmin luvussa neljä.  
 
Tutkimuksen tulosten perusteella liiketoimintaympäristöjen digitalisoituminen on lisännyt datan 
ja analytiikan merkitystä controllerin työssä. Controllerin rooli on kehittynyt perinteisistä rapor-
tointitehtävistä kohti liiketoiminnan tukemista ja strategista päätöksentekoa. Teknologinen kehi-
tys vaatii controllereilta erityisesti analyyttisiä ja teknisiä taitoja, kuten BI-työkalujen hallintaa. 
Modernin teknologian hyödyntäminen ilmenee erityisesti BI-työkaluissa, jotka tehostavat data-
analytiikkaa ja automaatiota. Sen sijaan tekoälyn ja koneoppimisen soveltaminen on monissa 
organisaatioissa vasta alkuvaiheessa, mutta niiden potentiaali nähtiin tulevaisuudessa merkittä-
vänä. 
 
 
 

AVAINSANAT: controller, johdon laskentatoimi, data, analytiikka, tekoäly 
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1 Johdanto 

Elämme nopeasti muuttuvassa maailmassa, jossa digitalisaatio, big data, analytiikka ja 

automaatio mullistavat lähes kaikkia toimialoja. Tämä murros näkyy liiketoimintaympä-

ristössä, joka on modernin digitalisaation ja teknologian myötä kokenut täydellisen muo-

donmuutoksen (Bhimani & Willcocks, 2014). Modernin digitalisaation ja teknologisen 

kehityksen myötä myös johdon laskentatoimen ammattilaisen rooli ja tehtävät ovat mur-

roksessa. Tässä tutkimuksessa tarkastellaankin, miten big datan, analytiikan ja automaa-

tion käyttöönotto vaikuttaa controllerin rooliin ja tehtäviin. 

 

Teknologian kehitys on mullistanut liiketoimintaprosesseja ja tuonut mukanaan lukuisia 

uusia työkaluja, jotka tehostavat ja automatisoivat työskentelyä. Collinin ja Saarelaisen 

(2016) mukaan meneillään olevasta teknologisesta muutoksesta voidaan käyttää nimi-

tystä teollinen internet. Teollinen internet viittaa vahvaan digitalisaatioon, jossa tieto- ja 

viestintäteknologiaa hyödynnetään ennennäkemättömällä tavalla, jolla sitä ei ole ennen 

hyödynnetty. Uudet teknologiat avaavat jatkuvasti yrityksille uusia liiketoimintamahdol-

lisuuksia, mutta samalla ne pakottavat organisaatiot pysymään kehityksessä mukana kil-

pailukyvyn säilyttämiseksi.  

 

Rawatin ja Yadavin (2021) mukaan datan määrä on kasvanut räjähdysmäisesti viime vuo-

sina. Heidän mukaansa analytiikan avulla tästä valtavasta tietomäärästä voidaan saada 

uutta tietoa entistä nopeammin ja syvällisemmin. Tämä on johtanut siihen, että yritykset 

tarvitsevat uusia työkaluja, menetelmiä ja osaamista datan käsittelyyn ja analysointiin. 

Samalla kun datan määrä kasvaa, kasvavat myös organisaatioiden mahdollisuudet hyö-

dyntää sitä (Moll & Yigitbasioglu, 2019). Liiketoiminnasta tulee yhä enemmän datave-

toista, ja datasta pyritään jalostamaan liiketoimintahyötyä ja sen avulla saavuttamaan 

kilpailuetua. Voidakseen hyödyntää prosesseja, tietojärjestelmiä sekä dataa, vaaditaan 

yrityksiltä sopeutumiskykyä. Pilvipalvelut, tekoäly ja koneoppiminen ovat keskeisiä tek-

nologioita modernissa datankäsittelyssä. Pilvipalvelut tarjoavat kustannustehokkaan 

alustan datan tallentamiseen ja käsittelyyn. Tekoäly ja koneoppiminen auttavat auto-
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maatiossa, ennusteiden tekemisessä ja uusien liiketoimintamahdollisuuksien löytämi-

sessä. Tulevaisuuden liiketoimintaympäristö on automatisoitu, digitaalinen ja dynaami-

nen ympäristö, jossa on älykkäitä koneita ja esineitä (Oesterreich ja muut, 2019).   

 

Bergerin ja Freyn (2016) mukaan digitaalisen vallankumouksen jälkeinen teknologinen 

muutos on ollut nopeampaa kuin koskaan ennen. Heidän mukaansa uusien teknologioi-

den luomat mahdollisuudet muuttavat merkittävästi työntekijöiden osaamisen kysyntää. 

Eri ammateissa ja eri toimialoilla syntyy uusia työtehtäviä teknologioiden käyttöönoton 

myötä. Samalla kun digitaalinen teknologia muuttaa työtä, kasvaa myös työntekijöiden 

tarve kehittää ja päivittää taitojaan vastaamaan uusia vaatimuksia. Bergerin ja Freyn 

(2016) mukaan digitaalisten teknologioiden käyttöönotto luo kysyntää hyvin monenlai-

sille digitaalisille taidoille. Heidän mukaansa muun muassa edistyneen analytiikan ja oh-

jelmoinnin taitojen kysyntä kasvaa. He arvioivat, että teknologisten muutosten vauhti 

vain kiihtyy lähitulevaisuudessa. Tässä tutkielmassa onkin tarkoitus tutkia, miten tämä 

mullistava teknologinen muutos vaikuttaa johdon laskentatoimen ammattilaisiin ja hei-

dän työnkuvaansa.  

 

Teknologinen kehitys on mullistanut johdon laskentatoimen toimintaperiaatteet (Zatnika 

& Safariah, 2023). Se on muokannut merkittävästi johdon laskentatoimen asiantuntijan, 

controllerin, roolia sekä työtehtäviä. Tämä muutos tulee vain kiihtymään tulevaisuudessa 

(Bhimani & Willcocks, 2014). Datan määrän räjähdysmäinen kasvu, uudet analytiikan 

työkalut sekä automaatio muokkaavat työtä perustavanlaatuisella tavalla (Oesterreich ja 

muut, 2019). Johdon raportoinnista tulee entistä reaaliaikaisempaa ja ennakoivampaa ja 

datan avulla voidaan tehdä tarkempia ennusteita tulevaisuudesta. Johdon laskentatoi-

men ammattilaisten on kehitettävä analytiikka- ja teknologiaosaamistaan pysyäkseen 

mukana muutoksessa. Muuttuvat taitovaatimukset ja työroolit nostavat esiin tarpeen 

mukautua muutokseen. Teknologian kehitys luo controllereille myös uusia mahdollisuuk-

sia (Moll & Yigitbasioglu, 2019).  
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Myös monet tutkijat ovat todenneet modernin digitaalisen kehityksen olevan yksi cont-

rollerin työtä muuttavista voimista (Appelbaum ja muut, 2017; Nielsen, 2018; Oesterreih 

ja muut, 2019). Controllereilla on nyt entistä tärkeämpi rooli liiketoiminnan päätöksen-

teossa. He hyödyntävät dataa ja analytiikkaa voidakseen tukea johdon päätöksentekoa 

entistä paremmin. Rutiinitehtäviä automatisoidaan, jolloin työntekijöiden aikaa voidaan 

käyttää johonkin muuhun (Oesterreich ja muut, 2019). Muun muassa Appelbaum ja 

muut (2017), Brands ja Holtzblatt (2015), Nielsen (2018) sekä Oesterreich ja muut (2019) 

toteavat tutkimuksissaan, että controllerien tehtävät ja roolit tulevat muuttumaan kehit-

tyvän teknologian, kuten big datan ja liiketoiminta-analytiikan hyödyntämisen myötä. 

Controllerien roolissa korostuvat taidot hyödyntää teknologisen kehityksen luomia mah-

dollisuuksia, sillä muun muassa tiedonkäsittely on murroksessa teknologian kehityksen 

myötä. 

 

 

1.1 Tutkimuksen tausta ja merkitys 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan johdon laskentatoimen ammattilaisen roolin ja työn 

muutoksia modernin digitalisaation myötä. Aihe on ajankohtainen, sillä liiketoimintaym-

päristöt ovat muuttuneet merkittävästi digitalisaation ja teknologisen kehityksen myötä 

(Bhimani & Willcocks, 2014). Nämä muutokset ovat johtaneet siihen, että myös johdon 

laskentatoimen on sopeuduttava ja kehitettävä omaa toimintaansa pysyäkseen mukana 

kehityksessä. Tällä hetkellä johdon laskentatoimi läpikäy yhtä historiansa suurinta muo-

donmuutosta, jossa ensisijaisesta raportoinnista ja valvonnasta siirrytään kohti strate-

gista päätöksentekoa ja datan hyödyntämistä (IMA, 2022).  

 

Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu controllereiden uusien roolien johtuvan muun mu-

assa viimeaikaisista teknologisista kehityksistä (Matthies, 2020; Oesterreich ja muut, 

2019). Tämä tutkimus on erityisen ajankohtainen, sillä teknologian kehitys muokkaa 

controllerin työtä parhaillaan. Tavoitteena onkin löytää tietoa nykytilanteesta, jotta cont-

rollereilla ja organisaatioilla on mahdollisuus vastata tämänhetkisiin muutostarpeisiin ja 

haasteisiin. Spraakmanin ja muiden (2021) mukaan digitalisaatio on kasvattanut johdon 
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laskentatoimen mahdollisuuksia, ja empiiristä tutkimusta tarvitaan, jotta voidaan ym-

märtää muun muassa data-analytiikan vaikutuksia johdon laskentatoimeen. Tutkijat 

myös huomauttavat, että tutkijoiden kiinnostus data-analytiikan hyödyntämiseen joh-

don laskentatoimessa on ilmeistä, mutta tutkimus pohjautuu pitkälti teorian tarkaste-

luun, eikä empiiriseen tutkimukseen. Siksi tällä tutkimuksella pyritään täyttämään tutki-

musaukkoa, ja saamaan tietoa siitä, miten teknologinen kehitys on vaikuttanut control-

lerin rooliin ja tehtäviin käytännössä. Tutkimus tarjoaa hyödyllistä tietoa niin controlle-

reille kuin organisaatioillekin, auttaen valmistautumaan muutokseen, arvioimaan nyky-

tilaa sekä kehittämään toimintojaan ja controllerin osaamista. 

 

Aihetta on syytä tutkia myös siitä syystä, että eri tutkijoilla on eriäviä mielipiteitä cont-

rollerin roolin kehityksestä. Joidenkin tutkijoiden mukaan perinteiset controllerin tehtä-

vät ovat edelleen pääosassa, mutta toisten tutkijoiden mukaan rooli on kehittynyt kohti 

uusia työtehtäviä ja vaatimuksia. Muun muassa Andreassen (2020) huomauttaa artikke-

lissaan, että digitaalisen teknologian vaikutukset controllerin tehtäviin ja rooleihin eivät 

ole kirjallisuudessa yksiselitteisiä. Kirjallisuudessa on korostettu controllerin roolin muu-

tosta kohti datatieteilijää, mutta käytännön tutkimuksissa muutosta ei ole ainakaan vielä 

tapahtunut (Oesterreich ja muut, 2019). Onkin syytä tutkia, kuinka controllereiden roolit 

ovat muuttuneet, ja suoriutuvatko controllerit näistä uusista rooleista, joissa heiltä saa-

tetaan vaatia muun muassa data- ja liiketoiminta-analytiikan osaamista. 

 

Joidenkin tutkimusten mukaan controllerin rooli on kehittynyt perinteisestä Verstegenin 

ja muiden (2007) mainitsemasta pisteidenlaskijasta ja Friedmanin ja Lynen (1997) mai-

nitsemasta pavunlaskijasta kohti liiketoimintakumppanin, neuvonantajan ja sisäisen kon-

sultin roolia. Pavunlaskijoiden rooli keskittyy enemmän perinteisiin käytännön tehtäviin, 

kuten kirjanpitoon ja raportointiin, kun taas modernit controllerit ovat liikekumppaneita, 

joiden rooli on digitalisaation myötä muuttunut strategisempaan suuntaan ja heillä on 

tärkeä rooli organisaation päätöksenteossa. Erilaisia tutkimustuloksia on kuitenkin saatu 

siitä, kuinka paljon rooli on kehittynyt pavunlaskijasta kohti liiketoimintakumppania, 
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mitkä ovat olleet kehityksen tärkeimpiä muutosajureita, ja millaisia rooleja controlle-

reilla tällä hetkellä on. Tässä tutkimuksessa pyritään löytämään vastauksia näihin kysy-

myksiin.  

 

Muutos johdon laskentatoimessa havaittiin jo 1990-luvulla muun muassa Atkinsonin ja 

muiden (1997) sekä Friedmanin ja Lynen (1997) tutkimuksissa. Siitä lähtien muutosta 

johdon laskentatoimessa sekä johdon laskentatoimen ammattilaisen työnkuvassa on tut-

kittu aktiivisesti. Muun muassa Oesterreichin ja muiden (2019) mukaan controllereiden 

roolin muutos ja siihen liittyvät haasteet ovat nousseet esiin akateemisessa kirjallisuu-

dessa viime vuosina. Tuona aikana muutosta ovat ohjanneet monenlaiset muutosajurit. 

Viimeaikaisessa tutkimuksessa on tutkittu modernin teknologian kuten, big datan, data-

analytiikan ja tekoälyn vaikutuksia liiketoimintaan. Viimeaikaiset tutkimukset ovat osoit-

taneet, että modernin teknologian kehityksellä on vaikutusta johdon laskentatoimen 

ammattilaisen rooliin ja työhön. Siksi on merkityksellistä tutkia, miten teknologisen ke-

hityksen vaikutukset tällä hetkellä koetaan suomalaisessa tutkimusympäristössä. 

 

Tämän tutkimuksen myötä organisaatiot voivat hyödyntää paremmin datan, analytiikan 

ja automaation tarjoamia mahdollisuuksia. Lisäksi tutkimustulokset voivat auttaa cont-

rollereita ymmärtämään paremmin digitalisaation ja teknologisen kehityksen vaikutuk-

sia heidän työhönsä ja täten sopeutumaan paremmin muuttuvaan ympäristöön. Tutki-

mus tarjoaa myös tietoa taidoista, joita controllerit tarvitsevat tällä hetkellä ja tulevai-

suudessa.   

 

 

1.2 Tutkimuksen tavoitteet ja rajaukset 

Tutkielman tavoitteena on analysoida modernin digitalisaation vaikutuksia controllerin 

rooliin ja tehtäviin. Tutkielmassa pyritään tunnistamaan modernin digitalisaation keskei-

set tekijät, jotka vaikuttavat controllereiden rooliin. Näitä tekijöitä ovat esimerkiksi datan 

analysoinnin ja tekoälyn hyödyntämisen lisääntyminen, automaation kehittyminen ja lii-
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ketoimintaprosessien digitalisoituminen. Näiden tekijöiden vaikutuksia controllerin roo-

liin ja tehtäviin pyritään kuvaamaan ja analysoimaan. Tarkastelussa ovat controllereiden 

vastuualueiden muutokset, uusien taitojen ja osaamisen tarpeet. Tutkielman tavoitteena 

on vertailla akateemisen tutkimuksen näkemyksiä controllerin roolista ja tehtävistä käy-

täntöön ja pyrkiä tunnistamaan eroja ja samankaltaisuuksia niiden välillä.  

 

Tutkimuksen tavoitteisiin voidaan etsiä vastauksia tutkimuskysymysten avulla (Puusa ja 

muut, 2020, s. 12). Tutkimuskysymykset auttavat rajaamaan tutkimuskenttää ja ohjaavat 

tutkimusprosessia. Tässä tutkimuksessa on kaksi tutkimuskysymystä. Ensimmäisellä tut-

kimuskysymyksellä pyritään selvittämään, millaisia vaikutuksia teknologian kehittymi-

sellä on controllereiden rooleihin ja työtehtäviin. Tässä tutkimuksessa ensimmäinen tut-

kimuskysymys mukailee Oesterreihin ja muiden (2019) tutkimuksessaan käyttämää tut-

kimuskysymystä. Toisella tutkimuskysymyksellä pyritään selvittämään, millaista moder-

nia teknologiaa, järjestelmiä ja tekniikoita controllerit hyödyntävät työssään sekä miten 

data ja data-analytiikka tukevat heidän päivittäistä toimintaansa ja päätöksentekoa. Tut-

kimuskysymykset ovat:  

 

1. Miten liiketoimintaympäristöjen digitalisoituminen on vaikuttanut controlle-

reiden työrooleihin, tehtäviin ja vaadittaviin taitoihin?  

2. Miten ja millaista modernia teknologiaa controllerit hyödyntävät työssään?  

 

Tämän tutkimuksen menetelmänä on laadullinen tutkimus, joka pyrkii ymmärtämään 

tutkittavaa ilmiötä kokonaisvaltaisesti ja syvällisesti (Puusa ja muut, 2020.) Laadullinen 

tutkimus sopii hyvin tähän tutkimukseen, koska se mahdollistaa controllereiden roolin ja 

työssä hyödyntämien teknologioiden monipuolisen ja syvällisen tarkastelun. Tutkimuk-

sen empiriaosan aineisto on kerätty teemahaastatteluilla, jotka toteutettiin suomalai-

sissa yrityksissä työskenteleville johdon laskentatoimen ammattilaisille. Haastatteluilla 

pyrittiin saamaan syvällistä tietoa controllereiden kokemuksista ja näkemyksistä. Lisäksi 

aineistoa kerättiin yritysten kotisivuilta ja haastateltavien sosiaalisen median profiileista. 
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Tämän taustatiedon avulla saatiin kontekstia haastatteluissa esiin tulleille asioille ja var-

mistettiin tutkimuksen luotettavuutta. Haastattelut analysoitiin jakamalla aineisto tee-

moihin. Teemoittelu on laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmä, jonka avulla aineis-

tosta tunnistetaan keskeisiä teemoja ja tulkintoja (Puusa ja muut, 2020).  

 

Tutkimukseen on asetettu rajauksia, jotka ovat välttämättömiä, jotta tutkimus on joh-

donmukainen ja tulokset luotettavia (Yin, 2014). Seuraavaksi esitellään tässä tutkimuk-

sessa tehtyjä rajauksia. Tutkimuksen aineistonkeruu on rajattu viiteen haastatteluun, 

jotta tutkimus on mahdollista tehdä resurssien ja aikataulun puitteissa. Tutkimukseen on 

pyritty löytämään haastateltavia eri toimialoilta, jotta saataisiin kattava ja monipuolinen 

kuvaus controllereiden roolista ja työssä hyödynnettävistä teknologioista. Tämä auttaa 

varmistamaan, että tutkimuksen tulokset ovat tarkasteltavissa laajemmin eri toimialojen 

välillä. Haastateltavien tuli olla johdon laskentatoimen parissa työskenteleviä ammatti-

laisia, jotta pystyttiin varmistamaan heidän asiantuntemuksensa aiheeseen. Haastatel-

taviksi on pyritty löytämään ainakin osittain edelläkävijäyrityksiä, jotka mahdollisesti 

ovat jo ottaneet käyttöön uusia teknologioita ja työtapoja. Tyypillisesti suuremmat yri-

tykset omaksuvat uudet teknologiat aiemmin (Wadan ja muut, 2019). Haastattelut raja-

taan suomalaisiin yrityksiin, jotta saadaan tietoa ilmiöstä nimenomaan suomalaisessa 

ympäristössä. 

 

Tämä tutkimus keskittyy digitalisaation ja teknologian kehityksen aiheuttamiin muutok-

siin controllerin työssä. Syvällisen ja yksityiskohtaisen tarkastelun mahdollistamiseksi 

muiden muutoksia aiheuttavien tekijöiden tarkastelu on rajattu tutkimuksen ulkopuo-

lelle. Johdon laskentatoimen ammattilaisista käytetään kirjallisuudessa useita eri ter-

mejä, joista yleisimpiä ovat management accountant, controller ja business controller. 

Tässä tutkimuksessa hyödynnetty teoria painottuu englanninkieliseen kirjallisuuteen, 

jossa termit management accountant ja business controller ovat yleisimmin käytössä. 

Tässä tutkimuksessa käytetään termejä johdon laskentatoimen ammattilainen ja cont-

roller. Termillä controller on vakiintunut asema johdon laskentatoimen kirjallisuudessa, 

ja sen käyttö tässä tutkimuksessa on perusteltua.  
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1.3 Tutkimuksen rakenne 

Tutkielma koostuu kuudesta kappaleesta. Kappaleet 1–3 keskittyvät tutkimusaiheen teo-

riaan, kun taas kappaleet 4–6 muodostavat tutkielman empiirisen osuuden. Tutkielman 

teoriaosuus on kirjallisuuskatsaus, jossa käsitellään aiheen kannalta aikaisemmin julkais-

tua akateemista kirjallisuutta ja tutkimusta. Tutkielman empiirinen osuus koostuu laa-

dullisen tutkimuksen toteuttamisesta.  

 

Tutkielman ensimmäinen kappale on johdantokappale, jossa esitellään tutkimuksen 

merkitys ja tavoitteet. Siinä asetetaan tutkimukselle tutkimuskysymykset, kuvataan lyhy-

esti käytettävä tutkimusmenetelmä ja -aineisto sekä asetetaan rajaukset tutkimukselle. 

Tutkielman toinen ja kolmas kappale luovat teoreettisen perustan tutkimukselle. Näissä 

kappaleissa tarkastellaan ja määritellään tutkimuksen kannalta keskeisiä käsitteitä. Kap-

paleissa tarkastellaan teknologisia muutosajureita ja määritellään johdon laskentatoi-

men ammattilaisen rooli sekä kuvataan yleisimpiä tehtäviä. Kolmannessa kappaleessa 

johdon laskentatoimen ammattilaisen roolia ja tehtäviä kuvataan teknologisten muu-

tosajureiden näkökulmasta.   

 

Tutkielman neljäs pääluku käsittelee tutkimuksen empiiristä osaa. Kappaleessa käsitel-

lään tutkimuksen tutkimusmenetelmiä, aineiston hankintaa ja analysointia sekä tutki-

muksen luotettavuutta. Viidennessä pääluvussa esitetään empiirisen tutkimuksen tulok-

set ja kuudennessa luvussa tuloksia analysoidaan ja niistä tehdään johtopäätöksiä. Tut-

kielman viimeisessä pääluvussa luodaan yhteenveto tutkimuksesta, käsitellään tutki-

muksen rajoituksia sekä luotettavuutta ja esitellään ehdotukset jatkotutkimukselle.  
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2 Teknologiset muutosajurit 

Ennen kuin tarkastelemme modernin digitalisaation vaikutuksia controllerin rooliin ja 

tehtäviin, on tärkeää määritellä keskeiset teknologiset muutosajurit, jotka vaikuttavat tä-

hän muutokseen. Nykyiset teknologista kehitystä ohjaavat tekijät ovat digitalisaatio, data, 

data-analytiikka, automaatio ja tekoäly. Näiden käsitteiden ymmärtämiseksi tarkaste-

lemme sekä käsitteiden määritelmän näkökulmasta että myös liiketoiminnan näkökul-

masta.  

 

 

2.1 Digitalisaatio  

Ilmarisen (2015) mukaan digitalisaatio on tämänhetkinen suuri muutosvoima yhteiskun-

nassamme, jonka vaikutukset ovat hyvin laaja-alaisia. Digitalisaatio muuttaa muun mu-

assa informaation hankkimisen tapoja, vuorovaikutustamme sekä palveluiden kulutusta. 

Perinteisesti informaatiota hankittiin sanomalehdistä, nyt informaatiota saadaan sosiaa-

lisesta mediasta. Aiemmin vuorovaikutus tapahtui kasvotusten, nyt vuorovaikutusta voi-

daan käydä myös chattien välityksellä. Perinteisesti palveluita kulutettiin paikan päällä 

liikkeessä, nyt voidaan käyttää myös verkkokauppojen palveluita. Ilmarisen (2015) mu-

kaan digitalisaatio muuttaa myös yritysten kilpailuympäristöä ja yritykset ovat siirtäneet 

palveluitaan kasvavissa määrin digitaalisiksi. Yritysten digitalisaatiota voidaan kuvata 

prosessiksi, jossa siirrytään kohti digitaalista liiketoimintaa (Platov ja muut, 2021). Digi-

talisaatiosta on tullut osa jokapäiväistä elämäämme sekä vapaa-ajalla että työympäris-

töissä.  

 

Teknologinen kehitys on edellytys digitalisaatiolle, sillä teknologinen kehitys tarjoaa sii-

hen työkalut ja infrastruktuurin (Ilmarinen, 2015). Digitaalinen kehitys on hyvin vahvaa 

ja laajaa sekä lisäksi tiedon määrä on kasvanut räjähdysmäisesti, joten teknologinen ke-

hitys vaikuttaa väistämättä myös johdon laskentatoimen alueeseen. Teknologinen kehi-

tys on nopeaa, mutta muutos yrityksissä tapahtuu hitaammin. Se saattaa myös jäädä 
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osittain huomaamatta, sillä teknologinen muutos on sulautunut niin suureksi osaksi elä-

määmme. Teknologinen muutos voi poistaa ja korvata kokonaan joitakin työtehtäviä tai 

muuttaa niitä, mutta samalla se myös luo aivan uudenlaisia työpaikkoja (Berger & Frey, 

2016). Näin myös osa laskentatoimen tehtävistä katoaa, mutta samalla syntyy myös uu-

denlaisia tehtäviä ja rooleja. 

 

Digitalisaatio on luonut yrityksille uusia mahdollisuuksia muun muassa nopeuttamalla ja 

automatisoimalla toimintoja. Samalla se luo myös haasteita, sillä digitalisaatio vaatii yri-

tykset muun muassa päivittämään strategiansa uudelleen sekä analysoimaan uusia liike-

toimintamahdollisuuksia (Platov ja muut, 2021). Digitalisaatio on johtanut datan määrän 

räjähdysmäiseen kasvuun ja se on luonut datasta arvokasta ja laajemmin hyödynnettä-

vää. Kościelniakin ja Puton (2015) mukaan datasta on tullut tärkeä osa kilpailuetua ja 

datasta saatavasta hyödystä erityisen tärkeää liiketoiminnalle. Heidän mukaansa tarve 

käsitellä suuria datamääriä edellyttää tekoälyn kehittämistä tehokkaampien ratkaisujen 

saavuttamiseksi.  

 

Digitaalisen aikakauden yksi merkittävimmistä vaikutuksista johdon laskentatoimeen on 

pilvipohjaisten ohjelmistojen ja työkalujen hyödyntäminen (Zatnika & Safariah, 2023). 

Nämä teknologiat mahdollistavat reaaliaikaisen tiedonsaannin, poistaen manuaalisen 

datansyötön tarpeen ja tarjoavat tarkkaa sekä ajantasaista taloudellista tietoa (Zatnika & 

Safariah, 2023). Möller ja muut (2020) huomauttavat, että digitalisaation trendistä huo-

limatta, digitaalisten työkalujen ja prosessien todellinen käyttöönotto taloushallinnossa 

on vielä alkuvaiheessa.  

 

Keskeiset tämän hetken modernin digitalisaation vaikutukset johdon laskentatoimeen 

liittyvät dataan, sen analysointiin sekä automaatioon ja tekoälyyn (Bhavani ja muut, 

2024). Nämä teknologiset muutosajurit ovat jo merkittävästi muuttaneet yritysympäris-

töjä, ja niiden vaikutukset kasvavat koko ajan. Seuraavissa kappaleissa käsitellään tar-

kemmin, millaisia nämä yritysympäristöjä muuttavat modernit teknologiset ajurit ovat. 
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2.2 Data 

Data on yksi modernin maailman avainresursseista ja keskeinen osa nykyistä tietoyhteis-

kuntaa. Sen merkitys liiketoiminnalle on suuri ja toisaalta se on myös liiketoiminnan pe-

rusta. Yritykset keräävät, analysoivat ja hyödyntävät suuria määriä dataa. Sen avulla yri-

tykset ymmärtävät paremmin asiakkaitaan ja markkinoita, tehostavat liiketoiminnan 

prosesseja sekä tekevät parempia liiketoimintapäätöksiä. Datasta saadaan arvoa liiketoi-

mintaan (Kościelniak & Puto, 2015).  

 

Dataa voidaan kuvata raaka-aineeksi, jota ovat muun muassa numerot, kirjaimet ja mer-

kit. Zins (2007) käsittelee artikkelissaan kolmea toisiinsa liittyvää avainkäsitettä: dataa, 

informaatiota ja tietoa. Hän mainitsee artikkelissaan, että monien tutkijoiden mukaan 

käsitteiden esittämisjärjestyksellä: data, informaatio ja tieto, on hierarkkinen merkitys. 

Data on informaation raaka-aine ja informaatio on tiedon raaka-aine. Datan rakennus-

palikoista voidaan analysoimalla jalostaa hyödyllistä informaatiota ja informaatiosta 

edelleen tietoa. Datalla ei ole yksinään merkitystä, vaan vasta analysoimalla siitä saadaan 

merkityksellistä informaatiota, josta saatua tietoa voidaan hyödyntää päätöksissä (Gan-

domi & Haider, 2014). Esimerkiksi myyntidataa voidaan kerätä yrityksen järjestelmistä ja 

tästä datasta saatu informaatio voidaan esittää esimerkiksi tilastotietona tai raporttina. 

Kun tätä saatua informaatiota hyödynnetään kontekstissaan, siitä on saatu tietoa.  

 

Kun dataa kerätään ja käsitellään suurina määrinä, puhutaan usein big datasta. Big da-

talla ei ole yhtä tiettyä vakiintunutta määritelmää, mutta yleisesti se tarkoittaa suurta 

määrää järjestämätöntä ja eri muodoissa olevaa tietoa, jonka analysointiin tarvitaan mo-

dernia teknologiaa. Laney (2001) on määritellyt big datalle tyypillisiä piirteitä. Hän kuvai-

lee big dataa kolmen V:n mallilla, johon kuuluu määrä (engl. volume), nopeus (engl. ve-

locity) ja monimuotoisuus (engl. variety). Määrällä tarkoitetaan tiedon valtavaa kokoa ja 

datamäärää. Datan määrä on niin suurta, että sen analysointi ei onnistu perinteisillä lait-

teilla ja ohjelmistoilla, vaan sen analysointiin tarvitaan kehittyneitä analysointivälineitä. 
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Nopeus kuvaa sitä, kuinka nopeasti dataa tuotetaan ja päivitetään. Dataa kertyy auto-

maattisesti ja se myös muuttuu nopeasti. Monimuotoisuudella kuvataan sitä, että datan 

lähteet ovat hyvin monimuotoisia. Dataa voidaan kerätä esimerkiksi videoista, teksteistä 

tai sosiaalisesta mediasta. Silloin datalla ei välttämättä ole rakennetta ollenkaan. Laneyn 

kanssa samantapaisesti big datan määrittelee myös TechAmerica Foundation (2012). 

Heidän mukaansa big data on termi, joka kuvaa suuria määriä nopeaa, monimuotoista 

ja vaihtelevaa dataa, joka vaatii kehittyneitä tekniikoita ja teknologioita, jotka mahdollis-

tavat tiedon keruun, tallennuksen, jakelun, hallinnan ja analysoinnin. Big data on ilmiö, 

joka on sekä haaste että mahdollisuus liiketoiminnalle (TechAmerica Foundation, 2012). 

 

Big dataa voidaan luokitella sen rakenteen perusteella rakenteelliseen, puolirakenteelli-

seen ja ei-rakenteelliseen dataan. Rawatin ja Yadavin (2021) mukaan rakenteellinen tieto 

on skeeman muodossa ja se voidaan kirjata sarakkeisiin ja riveihin, esimerkiksi Excelissä. 

Tällainen tieto on helposti analysoitavissa. Tutkijoiden mukaan ei-rakenteellista tietoa ei 

voida tallentaa sarakkeisiin ja riveihin, jolloin niiden analysointi ei ole yhtä yksinkertaista. 

Ei-rakenteellista tieota ovat esimerkiksi tekstit, äänitteet, kuvat ja videot. Puolirakenteel-

linen tieto on näiden yhdistelmä. Jopa 85 % datasta on ei-rakenteellista (TechAmerica 

Foundation, 2012). Sen lisäksi, että big data voidaan luokitella sen rakenteen perusteella, 

se voidaan myös jakaa sisäiseen ja ulkoiseen dataan. Brandsin ja Holtzblattin (2015) mu-

kaan yritykset ovat perinteisesti käyttäneet analysoinnissa sisäistä, järjesteltyä dataa, 

joka on saatu esimerkiksi toiminnanohjausjärjestelmistä ja taulukkolaskentaohjelmista. 

Näin on voitu analysoida esimerkiksi myyntituloja tai tuotekustannuksia.  

 

Brandsin ja Holtzblattin (2015) mukaan digitalisaation kehityksen myötä, datan lähteet 

ovat muuttuneet ja kasvaneet. Sisäisen datan lisäksi voidaan hyöytä ulkoisesta, järjestä-

mättömästä datasta. Ulkoinen data ei löydy yrityksen tietojärjestelmistä, vaan sitä voi-

daan saada esimerkiksi internet-sivustoilta, videoista tai sähköposteista. Brands ja Holtz-

blatt (2015) sanovat, että kun yritys saa käyttöönsä sisäisen datan lisäksi myös ulkoista 

dataa, ja heillä on tarvittavat taidot ja järjestelmät hyödyntää dataa, he pystyvät yhdis-
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telemään ulkoista dataa sisäiseen dataan ja näin ollen analysoimaan tietoa monipuoli-

semmin, laadukkaammin sekä samaan laajemman näkemyksen. Tutkijat kuitenkin huo-

mauttavat, että suuri määrä järjestettyä sekä järjestelemätöntä dataa luo myös haasteita 

liiketoiminta-analytiikalle. Haasteina on esimerkiksi liiketoiminta-analytiikan luoman ar-

von ymmärtäminen, jäsennellyn ja jäsentämättömän datan linkittäminen toisiinsa sekä 

suuren tietomäärän suojaus. Vaikka yrityksillä on saatavilla suuri määrä dataa, siitä saa-

tava arvo vaatii laadukasta liiketoiminta-analytiikkaa ja strukturoituja prosesseja, jotta 

siitä saadaan laadukasta informaatiota ja näin liiketoimintahyötyä. 

 

Matthiesin (2020) mukaan tyypillinen johdon laskentatoimen raportointiprosessi sisäl-

tää tiedonkeruun, valmistelun ja analysoinnin. Tämän jälkeen laaditaan raportti ja var-

mennetaan se ennen lopullista jakelua. Matthiesin mukaan aiemmat tutkimukset ovat 

osoittaneet että 70 %:a prosessin kokonaisajasta kuluu tiedon käsittelyn, analyysin ja ra-

porttien valmistelun alkuvaiheisiin. Hänen mukaansa tämä korostaa raportointiprosessin 

potentiaalia automatisointiin. Labrindis ja Jagadish (2012) ovat esittäneet big datan hyö-

dyntämisen vaiheet prosessikuvion avulla (ks. Kuvio 1).  

 

 

Kuvio  1. Big datan prosessi (mukaillen Labrinidis & Jagadish, 2012).  

 

Nyt big datan määrittelyn ja luokittelun jälkeen voidaan käsitellä big datan laaja-alaisia 

vaikutuksia liiketoimintaan. Bhimanin ja Willcocksin (2014) mukaan big datan kehitys on 

yksi suurimmista liiketoimintaan vaikuttavista teknologisista kehityksistä. Big datan ja 

sen analysointimahdollisuuksien kehitys on luonut yrityksille mahdollisuuden analysoida 
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tietoa aivan uudella tavalla. Myös Kościelniakin ja Puton (2015) mukaan big dataan koh-

distetut odotukset ovat valtavia ja oletetaan, että tiedon kerääminen monista eri läh-

teistä tulee olemaan todella pian yleistä lähes jokaiselle yritykselle koosta riippumatta. 

 

Kościelniakin ja Puton (2015) mukaan yrityksillä on mahdollisuus saavuttaa kilpailuetua 

hyödyntämällä big dataa. Tutkijat eivät tarkoita termillä big data pelkästään tiedon ke-

räämistä, vaan ennen kaikkea tiedon käsittelyä sekä visualisointia. Nämä ovat tärkeitä 

liiketoimintahyötyjen saavuttamiseksi (Kościelniak & Puto, 2015). Yritysten päätöksente-

koon liittyy valtava määrä dataa ja ohjelmistoja, joilla tietoa analysoidaan. Suurten tieto-

määrien analysointi ja asianmukainen hyödyntäminen luo yrityksille mahdollisuuksia no-

peampiin ja pätevämpiin päätöksiin (Franke & Hiebl, 2023). Datan onnistunut analysointi 

voi hyödyttää yrityksiä esimerkiksi johtamalla kustannusten vähenemiseen tai uusien 

markkinatrendien havaitsemiseen.  

 

Franken ja Hieblin (2023) mukaan pelkkä datan suuri määrä ei johda parempiin päätök-

siin, vaan datan laadulla on ratkaiseva merkitys. Tutkijoiden mukaan hyvälaatuinen data 

on ajantasaista, luotettavaa ja arvokasta. Heidän mukaansa laadukkaalla datalla on posi-

tiivinen vaikutus päätöksenteon laatuun. Datan lisäksi myös prosessien automatisointi ja 

yksinkertaistaminen ovat nousseet yhä tärkeämmiksi. Järjestelmien on kyettävä käsitte-

lemään suuria tietomääriä ja ne on integroitava saumattomasti, jotta ne voivat tukea 

tehokasta päätöksentekoa (Bhimani & Willcocks, 2014).  

 

Bhimani ja Willcocks (2014) sanovat, että vaikka suurin osa tiedosta on järjestämätöntä, 

merkittävä osa datasta voidaan strukturoida taloudellisesti hyödynnettävään tarkoituk-

seen. Tutkijoiden mukaan reaaliaikainen tiedon analysointi on tärkein hyöty, jonka big 

data mahdollistaa yrityksille. Vaikka big data mahdollistaa suuria liiketoimintahyötyjä, 

Bhimanin ja Willcocksin (2014) mukaan on kuitenkin vain vähän empiiristä näyttöä siitä, 

että yritykset hyödyntäisivät näitä uusia tiedon analysoinnin mahdollisuuksia.  
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Bhimani ja Willcocks (2014) sekä Kościelniak ja Puto (2015) huomioivat, että siirtyminen 

kohti big datan ja analytiikan hyödyntämistä tuo mukanaan paitsi mahdollisuuksia myös 

haasteita. Kościelniak ja Puto (2015) korostavat, että datamäärien kasvaessa on kiinni-

tettävä erityistä huomiota tiedon laatuun sekä mahdollisiin analysoinnin vääristymiin. 

Jatkuvasti kasvava datan määrä voi heidän mukaansa johtaa tiedon ylikuormitukseen, ja 

on huomioitava, etteivät suuremmat datamäärät automaattisesti ole arvokkaampia kuin 

pienemmät tietojoukot. Tiedon tallentaminen ei heidän mukaansa ole enää merkittävä 

haaste yrityksille, mutta datan laadun varmistaminen ja sen hyödyntämistavat muodos-

tavat keskeiset haasteet. Big dataa hyödyntäessä onkin jatkuvasti arvioitava sen tuomaa 

lisäarvoa liiketoiminnalle. Griffin ja Wright (2015) korostavat, että big data ja liiketoi-

minta-analytiikka ovat nykyisin keskeisessä asemassa monien yritysten päätöksenteossa, 

strategisessa analysoinnissa sekä ennustamisessa. Rikhardssonin ja Yigitbasioglun (2018) 

mukaan päätöksenteko keskittyy usein tapahtumien syiden tunnistamiseen, jotta voi-

daan tehdä johtopäätöksiä ja ennustaa tulevia tapahtumia. Datalähtöisessä päätöksen-

teossa huomio kohdistuu datan suhteisiin ja malleihin, jotka voivat tehokkaasti tukea lii-

ketoimintaa.  

 

Koko globaali talous on kohdannut valtavan innovaatio-, tuottavuus- sekä kasvuaallon, 

joihin kaikkiin big datalla on vaikutusta (TechAmerica Foundation, 2012). Digitalisaation 

kehityksen myötä yritykset kohdistavat big dataan suuria odotuksia. Yritys, joka hyödyn-

tää big dataa, on investoinut huomattavia resursseja datan keräämiseen, käsittelyyn, val-

misteluun ja analysointiin (Appelbaum ja muut, 2017). Näin ollen yritykset myös odotta-

vat saavansa big datasta merkittäviä hyötyjä liiketoimintaan.  

 

 

2.3 Data-analytiikka  

Data-analytiikka on tietotekniikan työkalujen avulla tehtävää datan analysointia (Spraak-

man ja muut, 2021), mikä on avainasemassa johdon laskentatoimen digitaalisella aika-

kaudella (Zatnika & Safardiah, 2023). Ilman datan analysointia, data ei ole arvokasta. 

Gandomi ja Haider (2014) sanovat, että data on arvotonta tyhjiössä. Tällä he tarkoittavat 
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juuri sitä, että ilman datan analysointia ja tulkintaa, data on tarkoituksetonta. Tutkijoiden 

mukaan datan potentiaalista hyödytään siis vasta, kun se on ensin analysoitu, ja sitten 

hyödynnetty päätöksenteossa. Jotta tällainen dataan perustuva päätöksenteko olisi 

mahdollista, organisaatiot tarvitsevat analytiikan prosesseja, joilla suuret määrät nope-

asti liikkuvaa ja monipuolista dataa voidaan muuttaa hyödylliseksi informaatioksi.   

 

Data-analytiikka on prosessi, jossa kerätään, puhdistetaan, muunnetaan ja mallinnetaan 

dataa tavoitteena löytää hyödyllistä informaatiota, josta voidaan tehdä johtopäätöksiä 

ja jota voidaan hyödyntää päätöksenteossa (Sedkaoui, 2018). Data-analytiikka hyödyn-

tää muun muassa tilastollisia ja matemaattisia analyyseja. Davenport ja Harris (2007) 

määrittelevät analytiikan datan, tietotekniikan, tilastollisen analyysin, kvantitatiivisten 

menetelmien ja matemaattisten tai tietokonepohjaisten mallien käytöksi johdon päätök-

senteon avustamiseksi. Kokonaisuudessaan se on siis prosessi, jonka yhtenä tavoitteena 

on datan hyödyntäminen liiketoiminnan analysoinnissa. 

 

Collinin ja Saarelaisen (2016) mukaan dataa hyödyntäessä on tärkeää ensin määrittää, 

mitä dataa halutaan tutkia ja miksi. Sen jälkeen voidaan pohtia, millaista teknologiaa ky-

seinen analytiikka vaatii. Koska dataa on paljon, on pystyttävä määrittelemään, millaista 

dataa etsitään, ja millaisella datalla haluttu lopputulos syntyy. Pelkkä datan kerääminen 

ei tuo lisäarvoa. Tärkeintä on pyrkiä löytämään ja jalostamaan datasta yritykselle hyödyl-

listä informaatiota. Informaation on tarkoitus tukea yrityksen päätöksentekoa, ja näin 

luoda lisäarvoa liiketoimintaan.  

 

Liiketoiminta-analytiikka on tiiviisti yhteydessä data-analytiikkaan, ja se hyödyntää muun 

muassa data-analytiikan tuloksia liiketoiminnan ymmärtämiseksi ja parantamiseksi. 

Data-analytiikka toimii liiketoiminta-analytiikan perustana (Appelbaum ja muut, 2017). 

Liiketoiminta-analytiikkaa voidaan kuvata tasomallilla, jossa Appelbaum ja muut (2017) 

jakavat sen kolmeen eri tasoon (ks. kuvio 2). Analytiikkaa hyödynnetään usein järjestyk-

sessä, taso kerrallaan. Tutkijat jakavat analytiikan kuvailevaan analytiikkaan (engl. desc-

riptive analytics), ennustavaan analytiikkaan (engl. predictive analytics) sekä ohjaavaan 
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analytiikkaan (engl. prescriptive analytics). Ensimmäisen tason kuvailevalla analytiikalla 

kuvataan mennyttä tietoa, ja se vastaa kysymykseen mitä tapahtui. Kuvaileva analytiikka 

on yksinkertaista kertyneen datan käsittelyä. Havainnot esitetään raportein, graafisin ku-

vion ja tunnuslukuina. Se on yleisin ja käytetyin analytiikan muoto.  

 

 

Kuvio  2. Analytiikan tasot (mukaillen Kananen & Puolitaival, 2019, s. 78). 

 

Appelbaumin ja muiden (2017) mukaan toisen tason ennustava analytiikka vastaa kysy-

mykseen mitä voisi tapahtua. Ennustavaan analytiikkaan kuuluu tilastolliset menetelmät, 

kuten tekoäly ja koneoppiminen, sekä monet muut erilaiset ennustavat mallit. Ylimmän 

tason analytiikkaa tutkijat kutsuvat ohjailevaksi analytiikaksi. Se kuvaa millaisilla valin-

noilla voidaan päästä optimaalisimpaan ratkaisuun. Ohjaileva analytiikka siis kertoo, 

mitä pitäisi tehdä, kun huomioidaan kuvailevan ja ennustavan analytiikan tulokset. Se on 

optimointimenetelmä, joka aiemman analytiikan perusteella luo valmiudet analytiik-

kaan perustuvaan päätöksentekoon. Lyhyesti siis taloudelliseen raportointiin soveltuu 

parhaiten kuvaileva analytiikka. Ennustavaa analytiikkaa voidaan hyödyntää esimerkiksi 

suorituskyvyn mittaamiseen käyttämällä koneoppimisen algoritmeja. Lopulta, näitä mo-

lempia hyödyntämällä ohjailevaa analytiikkaa voidaan soveltaa suunnitteluun ja päätök-

sentekoon, ja näin saada tietoa optimoidusta ratkaisusta. Kuvailevaa analytiikkaa kutsu-

taan usein perinteiseksi analytiikaksi ja ennustavaa ja ohjaavaa analytiikkaa edistyneeksi 
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analytiikaksi. Edistynyt analytiikka vastaa perinteistä analytiikkaa haastavampiin kysy-

myksiin, ja se vaatii monimutkaisempaa päättelyä. 

 

 

2.4 Automaatio ja tekoäly 

Datan ja data-analytiikan lisäksi myös automaatio ja tekoäly ovat tärkeitä tekijöitä, jotka 

muokkaavat liiketoimintaa ja joilla on vaikutusta datan analysointiin. Tekoälyn avulla py-

ritään siirtämään tehtäviä koneille, jotka ovat aikaisemmin vaatineet ihmisen älykkyyttä 

(Kananen & Puolitaival, 2019). Boucherin (2020) artikkelin mukaan tekoäly viittaa järjes-

telmiin, jotka kykenevät toimimaan ja käyttäytymään älykkäästi, analysoimalla ympäris-

töään. Älykkäällä toiminnalla tarkoitetaan inhimillisen päättelyn jäljittelyä. Analysoinnin 

avulla tekoäly pyrkii toimimaan tiettyjen määritettyjen tavoitteiden saavuttamiseksi.  

 

Kayan ja muiden (2019) mukaan tekoäly on yhdistelmä automaatiota, koneoppimista, 

päättelyä, hypoteesien luomista ja analysointia, luonnollisen kielen prosessointia ja al-

goritmien muuntelua. Heidän mukaansa se mahdollistaa oivallusten ja analyysien tuot-

tamisen, jotka vastaavat tai ylittävät ihmisen kyvykkyyksiä. Tekoälyä voidaan kuvata oh-

jelmistoksi, joka on autonominen ja adaptiivinen (Kaya ja muut, 2019). Autonominen te-

koäly pystyy toimimaan itsenäisesti, ilman ihmisen avustusta. Adaptiivisuus puolestaan 

viittaa tekoälyn kykyyn kehittyä oppimisen kautta. Tämä ominaisuus antaa tekoälylle 

mahdollisuuden parantaa suoritustaan ja tehdä parempia päätöksiä tulevaisuudessa. 

 

Kanasen ja Puolitaipaleen (2019) mukaan tekoäly on laaja käsite, joka kattaa erilaisia me-

netelmiä ja tekniikoita, kuten koneoppimisen, syväoppimisen ja luonnollisen kielen kä-

sittelyn. Heidän mukaansa tekoälyn laskentateho ja -kapasiteetti ovat niin valtavat, että 

ne ylittävät moninkertaisesti ihmisen muistin ja laskentanopeuden. Tekoäly ei itsessään 

ole uusi käsite, sillä heidän mukaansa sen juuret ulottuvat jopa 1950-luvulle, mutta se 

on lyönyt itsensä läpi 2010-luvulla. Tekoälyn läpimuro on heidän mukaansa seurausta 

kolmesta keskeisestä kehityksestä. Ensimmäinen on laskentatehon ja tallennuskapasi-

teetin merkittävä kasvu sekä tallennustilan saatavuuden edullisuus. Toinen on datan 
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määrän räjähdysmäinen kasvu, ja kolmas ohjelmistokirjastojen käyttö, jota voidaan hyö-

dyntää tekoälyn kehityksessä. Koska tekoäly perustuu datan hyödyntämiseen, datan 

määrän kasvu on samalla laajentanut merkittävästi tekoälyn mahdollisuuksia. Tiivistäen 

voidaan sanoa, että tekoäly on kehittynyttä teknologiaa, joka kerää ja analysoi dataa. Sen 

sovellusten, kuten kone- ja syväoppimisen ansiosta, sillä on nyt edellytyksiä mullistaa lii-

ketoimintoja. Tekoälyä voidaan kutsua liiketoiminta-analytiikan laajennukseksi (Nielsen, 

2020). 

 

Koneoppimisen tavoitteena on havaita toistuvia malleja datassa ja hyödyntää niitä en-

nusteiden ja suositusten luomiseen (Nielsen, 2020). Rannan ja muiden (2023) mukaan 

koneoppimista voidaan soveltaa muun muassa tekstianalyysiin, datan kvantifiointiin, tar-

kempien ennusteiden laatimiseen ja koneoppimismallien tulkintaan selittävän tekoälyn 

avulla. Heidän mukaansa koneoppimista hyödyntävä tekstianalyysi tarjoaa mahdolli-

suuksia erilaisten verkkolähteiden ja dokumenttien analysointiin. Lisäksi laadullisen da-

tan kvantifiointi voi heidän mukaansa auttaa kehittämään uusia mittareita, jotka esimer-

kiksi tehostavat yrityksen suorituskyvyn seurantaa. He huomauttavat, että koneoppimi-

sen menetelmät ovat johdon laskentatoimessa vielä alkuvaiheessa.  

 

Kuten aiemmin on mainittu, Appelbaum ja muut (2017) jakoivat analytiikan kolmeen ta-

soon – kuvailevaan, ennustavaan ja ohjailevaan. Nielsen (2020) ehdottaa, että tekoäly 

voidaan lisätä neljänneksi ja ylimmäksi analytiikan tasoksi. Tämä taso, jota kutsutaan au-

tomaattisen analytiikan tasoksi, hyödyntää tekoälyä ja koneoppimista datan analysoin-

tiin. Autonominen analytiikka hyödyntää tekoälyä ja kognitiivisia tekniikoita, kuten kone-

oppimista, luodakseen ja parantaakseen malleja ja oppiakseen datasta. Tämä johtaa sii-

hen, että tarvitaan huomattavasti vähemmän ihmisten tekemää analysointia (Davenport 

& Harris, 2017). Tekoälyn merkitys liiketoiminnalle perustuu sen valtavaan hyötypoten-

tiaaliin (Boucher, 2020). Se muun muassa parantaa tehokkuutta, päätöksentekoa, tuot-

tavuutta ja alentaa kustannuksia. Samalla tekoälyn käyttöön liittyy myös haasteita, kuten 

työpaikkojen väheneminen ja eettiset kysymykset. Tekoälyn aikakaudella menestyminen 

vaatii yrityksiltä kykyä sopeutua ja omaksua uusia teknologioita.  
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3 Muutosajureiden vaikutukset controllerin rooliin ja tehtäviin 

Tässä kappaleessa käsitellään johdon laskentatoimen ammattilaisen, eli controllerin, kä-

sitettä, roolia ja tehtäviä. Aluksi määritellään controllerin käsite hyödyntäen aiempia tut-

kimuksia sekä kompetenssiviitekehystä. Tämän jälkeen tarkastellaan controllerin roolia 

ja tehtäviä, niiden kehitystä sekä modernien muutosajureiden vaikutusta työhön. 

 

 

3.1 Johdon laskentatoimi ja controllerin työnkuva 

Johdon laskentatoimi on yrityksen sisäistä laskentatoimea, jonka päätehtävä on organi-

saation johdon tukeminen päätöksenteossa (Ikäheimo ja muut, 2019). Se tarjoaa joh-

dolle tietoa ja analyyseja, joita tarvitaan yrityksen toiminnan suunnitteluun, ohjaukseen 

ja seurantaan. Se on prosessi, jossa taloudellista tietoa tunnistetaan, mitataan, analysoi-

daan, tulkitaan ja kommunikoidaan (Zatnika & Safariah, 2023). 

 

Johdon tukeminen voi olla sekä strategista että operatiivista (Ikäheimo ja muut, 2019). 

Strateginen osa-alue keskittyy pitkän aikavälin tavoitteisiin ja suunnitelmiin, kun taas 

operatiivinen osa-alue liittyy yrityksen päivittäisen toiminnan hallintaan. Näissä molem-

missa tukitehtävissä voidaan hyödyntää monenlaista laskentaa ja analysointia, kuten 

kustannuslaskentaa, budjetointia ja investointilaskelmia (Ikäheimo ja muut, 2019). Joh-

don laskentatoimi on kehittynyt merkittävästi viime vuosikymmeninä, ja digitalisaation 

sekä datan kasvun myötä johdon laskentatoimessa voidaan tuottaa entistä arvokkaam-

paa tietoa johdon päätöksenteon tueksi. Tämä mahdollistaa johdolle entistä parempien 

ja tehokkaampien päätösten tekemisen. Johdon laskentatoimi onkin keskeinen osa yri-

tyksen menestystä, sillä se tarjoaa johdolle ajantasaista ja luotettavaa tietoa, jonka avulla 

yritystä voidaan ohjata kohti strategisia tavoitteita.  

 

Controllerin tehtävänä on toimia organisaation johdon tukena ja neuvonantajana talou-

dellisten tavoitteiden saavuttamiseksi (Järvenpää, 2007; Verstegen ja muut, 2007). Viime 

vuosina myös ei-taloudellisten näkökulmien, kuten vastuullisuuskysymysten, merkitys 
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on kasvanut, sillä ne vaikuttavat yhä enemmän yritysten päätöksentekoon. Moderni 

controller hyödyntää työssään sekä taloudellisia että ei-taloudellisia mittareita. Control-

lerin työnkuvaan kuuluu yritysjohdon avustaminen päätöksenteossa, suorituskyvyn mit-

taaminen, taloudellinen raportointi ja valvonta sekä strategian toteuttaminen (Rikhards-

son & Yigitbasioglu, 2018; Institute of Management Accountants, 2022). Näiden tehtä-

vien avulla controllerilla on keskeinen rooli organisaation menestyksen varmistamisessa. 

 

Institute of Management Accountants (IMA) (2022) on kehittänyt viitekehyksen, joka 

määrittelee johdon laskentatoimen ammattilaisten keskeiset kompetenssit muuttuvassa 

liiketoimintaympäristössä. Tämä kompetenssiviitekehys kuvaa johdon laskentatoimen 

ammattilaisen tarvitsemia taitoja, joita he tarvitsevat suoriutuakseen roolissaan tehok-

kaasti nyt ja tulevaisuudessa. Viitekehystä voidaan hyödyntää oppaana ammattitaidon 

arvioinnissa, urakehityksen suunnittelussa sekä osaamisen arvioinnissa. Viitekehys on ja-

oteltu kuuteen osa-alueeseen (ks. kuvio 3), joiden tarkastelu tarjoaa selkeän kuvan joh-

don laskentatoimen ammattilaisen roolin vaatimuksista.  

 

 

Kuvio  3. Johdon laskentatoimen kompetenssit (IMA, 2022). 
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Viitekehyksessä ensimmäisen keskeinen kompetenssin muodostavat teknologia ja ana-

lytiikka (IMA, 2022), joiden vaikutus johdon laskentatoimelle on erityisen merkittävä di-

gitaalisella aikakaudella. IMAn (2022) artikkelin mukaan teknologian ja analytiikan osa-

alue kattaa teknologian hallinnan ja tietojen analysoinnin. Ammattilaisten kompetens-

seihin kuuluu tietojärjestelmien hyödyntäminen, tietojen hallinnointi, analytiikka sekä 

visualisointi. Heidän mukaansa johdon laskentatoimen ammattilaisten odotetaan hyö-

dyntävän teknologiaa prosessien tehostamiseksi, ongelmanratkaisuun, tietojen analy-

sointiin sekä suorituskyvyn parantamiseen. Controllereilla on keskeinen rooli datan han-

kinnassa, sen laadun varmistamisessa sekä tiedon analysoinnissa, jotka yhdessä tukevat 

organisaation menestystä. Lisäksi digitaalisella aikakaudella johdon laskentatoimen am-

mattilaiset ovat keskeisessä roolissa uusien teknologioiden käyttöönotossa ja integroi-

misessa liiketoimintaprosesseihin.  

 

IMAn (2022) kompetenssiviitekehyksen toinen osa-alue on strategia, suunnittelu ja suo-

rituskyky. Tähän osa-alueeseen kuuluu tulevaisuuden arviointi, strategiaprosessit, pää-

töksenteon tukeminen, riskienhallinta ja suorituskyvyn seuranta. Johdon laskentatoimen 

ammattilaisten kompetensseihin tällä osa-alueella kuuluu strateginen suunnittelu, pää-

töksenteon analyysit, kustannusjohtaminen, pääomainvestointipäätökset, budjetointi ja 

ennustaminen, rahoitus sekä suorituskyvyn johtaminen. Artikkelin mukaan näiden teh-

tävien tukena voidaan hyödyntää SWOT-arviointiviitekehystä vahvuuksien, heikkouksien, 

mahdollisuuksien ja uhkien arviointiin, erilaisia tulo- ja kustannusmalleja sekä suoritus-

kykymittareita, jotka auttavat kehittämään organisaation strategista ja operatiivista te-

hokkuutta. 

 

Liiketoimintavaisto ja -ymmärrys muodostavat IMAn (2022) viitekehyksen kolmannen 

osa-alueen. Tämä osa-alue korostaa osaamista, jota tarvitaan arvoa tuottavana liiketoi-

mintakumppanina toimimiseen. Johdon laskentatoimen asiantuntijalla, joka menestyy 

tällä osa-alueella, tulee olla laaja ymmärrys yrityksen toimialasta, mukaan lukien arvo-

ketjun ymmärtäminen sekä kilpailijoiden ja asiakkaiden näkökulmien tuntemus. Tällä 

osa-alueella asiantuntijan tulee toimia arvoa tuottavana liiketoimintakumppanina. Hän 
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suunnittelee ja organisoi sekä henkilöstö- että talousresursseja ja optimoi toimintaa. Joh-

don laskentatoimen asiantuntijan rooli liiketoimintakumppanina on ollut myös tutkimuk-

sellisena mielenkiinnonkohteena ja sitä on tutkittu monissa tutkimuksissa (mm. Bhimani 

& Willcocks, 2014; Oesterreich ja muut, 2019), joita tullaan käsittelemään tarkemmin 

seuraavissa kappaleissa.  

 

IMAn (2022) viitekehyksen neljäs osa-alue on raportointi ja valvonta, joka kuvaa perin-

teisiä laskentatoimen rooleja ja tehtäviä. Osa-alueeseen kuuluu organisaation suoritus-

kyvyn mittaus ja raportointi standardien ja määräysten mukaisesti. Johdon laskentatoi-

men ammattilaisen kompetensseihin kuuluu yrityksen sisäinen valvonta, kirjanpidon 

analysointi, kustannuslaskenta, tilinpäätöksen valmistelu ja analysointi, verosuunnittelu 

sekä integroitu raportointi.  

 

Viides IMAn (2022) viitekehyksen osa-alue on johtaminen, johon kuuluvat yhteistyötai-

dot sekä kyky motivoida tiimi saavuttamaan tavoitteet. Tämän osa-alueen keskeisiä kom-

petensseja ovat kommunikaatiotaidot, kyky motivoida muita sekä yhteistyötaidot. Cont-

rollerin roolissa korostuu erityisesti taito välittää tietoa selkeästi ja vaikuttavasti organi-

saation johdolle, mikä on ratkaisevan tärkeää päätöksenteon tukemisessa ja ohjaami-

sessa. Kuudes IMAn (2022) viitekehyksen osa-alue sisältää ammatilliset arvot ja etiikan 

kestävän liiketoiminnan kannalta. Kompetensseja ovat ammattieettinen toiminta, epä-

eettisen toiminnan huomaaminen ja sen ratkaiseminen sekä lain ja säännösten vaati-

musten noudattaminen. Controllerin on tärkeää edistää päätöksentekoa, joka hyödyttää 

sekä yritystä että sen sidosryhmiä.  

 

Controllerin käsitteen ja määritelmän myötä käsittelemme seuraavaksi, miten muu-

tosajurit vaikuttavat controllerin rooliin. Bhimanin ja Willcocksin (2014) mukaan digitali-

saation kehittymisellä ja prosessien automatisoinnilla voidaan olettaa olevan todella 

merkittävä vaikutus controllereiden työhön ja rooliin. Controllereiden roolin odotetaan 

muuttuvan informaation tuottajasta lisäarvoa luovaksi business partneriksi, liiketoimin-

nan analysoijaksi ja jopa datatieteilijäksi (Bhimani & Willcocks, 2014; Brands & Holtzblatt, 
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2015). Seuraavissa kappaleissa käsitellään, millainen vaikutus modernin teknologian, eli 

datan ja analytiikan kehityksellä on controllerin rooliin.  

 

 

3.2 Roolin kehitys liiketoimintakumppaniksi 

Johdon laskentatoimen tutkimuksissa on havaittu, että controllerin rooli on muuttu-

massa perinteisestä laskentatyöstä kohti strategisen liiketoimintakumppanin roolia. 

Friedmanin ja Lynen (1997) mukaan johdon laskentatoimen työntekijät on historiallisesti 

nähty yksitoikkoista laskentatyötä suorittavina pavunlaskijoina. Termillä pavunlaskija, 

tutkijat viittaavat johdon laskentatoimen ammattilaiseen, joka tuottaa taloudellista in-

formaatiota, millä ei ole juurikaan vaikutusta yrityksen tehokkaaseen toimintaan. Tutki-

jat pohtivat, voiko uusien tekniikoiden käyttöönotto kehittää johdon laskentatoimen am-

mattilaisten työtä hyödyllisemmäksi, pois pavunlaskijan roolista. He havaitsivat, että uu-

den tekniikan, toimintokohtaisen kustannuslaskennan, käyttöönotto vahvisti controlle-

reiden roolia, jolloin he saivat enemmän vastuuta päätöksenteosta ja näin heillä oli suu-

rempi vaikutus yrityksen menestykseen. Tutkimus on edelleen ajankohtainen, sillä nyt 

uudenlaiset ajurit, kuten digitalisaatio ja data, ovat lisänneet controllerin roolin merki-

tystä liiketoiminnalle.  

 

Friedmanin ja lynen (1997) tutkimuksen jälkeen controllerin roolimuutosta kohti strate-

gista liiketoimintakumppania on tutkittu melko paljon, mutta muutosvoimat, jotka ovat 

vaikuttaneet roolimuutokseen ovat muuttuneet ajan myötä. Myöhemmissä tutkimuk-

sissa controllerin roolissa on havaittu muutosta kohti strategista liiketoimintakumppanin 

roolia, mutta roolimuutoksen laajuudesta on saatu toisistaan poikkeavia tutkimustulok-

sia. Järvenpää (2007) on tutkinut controllerin roolimuutosta kohti liiketoimintakumppa-

nia. Hänen mukaansa controllerien rooli on kehittynyt pavunlaskijasta kohti roolia, jossa 

he ovat tärkeänä osana organisaation päätöksentekoa. He tuottavat historiatiedon lisäksi 

myös ennusteita tulevaisuudesta, mikä on tärkeää päätöksenteossa tukemisen kannalta. 

Järvenpään (2007) mukaan controllerit ovat myös siirtyneet aiemmasta mekaanisesta 
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roolista kohti liiketoiminnan syvällisen osaajan roolia. Perinteinen mekaaninen osa con-

trollerin työtä on edelleen olemassa, mutta digitalisaation kehityksen myötä se on auto-

matisoidumpaa sekä nopeampaa, eikä mekaaniset toistuvat tehtävät siksi kuulu enää 

controllerin tärkeimpiin päätehtäviin. Granlund ja Lukka (1998) tarkastelivat tutki-

muksessaan johdon laskentatoimen ammattilaisen roolin muutosta ajan myötä (ks. kuvio 

4). Myös heidän mukaansa rooli on laajentunut, vaikka historiatiedon raportointi tulee 

säilymään edelleen tärkeänä osana controllerin tehtäviä. Myös Ala-Heikkilä & Järvenpää 

(2023) havaitsivat, että operatiivinen johto ei arvosta pelkästään numeroihin keskittyvää 

johdon laskentaa vaan toivoo laajempaa liiketoimintaosaamista.  

 

 

Kuvio  4. Controllerin laajentunut työnkuva (mukaillen Grandlund & Lukka, 1998). 

 

Graham ja muut (2012) tutkivat controllerin laajentunutta roolia Iso-Britanniassa. He sai-

vat tutkimuksessaan selville, että perinteiset controllerin tehtävät ovat edelleen tärke-

ässä roolissa, mutta controllereiden työnkuva on laajentunut ja monimutkaistunut. Hei-

dän tutkimuksensa mukaan 88 % controllereiden tehtävistä liittyi perinteisiin tehtäviin, 

kuten raportointiin ja budjetointiin. Grahamin ja muiden (2012) tutkimuksen mukaan 

controllerin rooli itsessään ei ole muuttunut pavunlaskijasta liiketoimintakumppaniksi, ja 

työhön kuuluva numeroelementti on edelleen tärkeä. Kuitenkin hekin ovat havainneet 

roolissa muutoksen. Heidän mukaansa controllerin rooli on laajentunut ja sisältää nyt 
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enemmän tulevaisuuteen suuntautuvia elementtejä. Tämä kehitys ei kuitenkaan ole kor-

vannut perinteisiä tehtäviä, kuten raportointia ja valvontaa, vaan se nähdään näitä teh-

täviä täydentävänä. Tutkijoiden mukaan kehitys on siis lisännyt controllereiden työtaak-

kaa. 

  

Ala-Heikkilä ja Järvenpää (2023) tutkivat työnhakuilmoituksia, joissa lähes kaikissa vaa-

dittiin controllereilta liiketoimintakumppanuutta. He havaitsivat, että perinteiset tehtä-

vät, kuten raportointi ja analysointi, täydentyvät uusilla vaatimuksilla, joissa controllerin 

odotetaan toimivan tulevaisuuteen suuntautuneena liiketoimintakumppanina ja ennus-

tamisen asiantuntijana. He havaitsivat myös ristiriidan työnantajien ja operatiivisen joh-

don odotuksissa. Työnantajat toivovat controllereiden toimivan strategisina liiketoimin-

takumppaneina, mutta operatiivinen johto odottaa heiltä enemmän operatiivista tukea 

ja käytännönläheisyyttä kuin strategista kumppanuutta. Heidän mukaansa controllerit 

itse pitävät itseään liiketoimintakumppaneina, jotka tukevat ja avustavat liiketoimintaa.   

 

Graham ja muut (2012) kuvailevat nykyaikaista controlleria muun muassa ennakoivaksi, 

mutta reagoivaksi, strategiseksi ja yksityiskohtaiseksi. Heidän mukaansa controllerit itse 

haluaisivat toimia strategisina liiketoimintakumppaneina ja lisäarvon tuottajina, mutta 

paineet muun muassa täsmällisen ja oikea-aikaisen taloudellisen tiedon tuottamisen tär-

keydestä rajoittavat strategista toimintaa. Tutkijat huomauttavatkin tutkimuksessaan, 

että teknologian kehitys tulee jatkossa muokkaamaan controllerin roolia. Myös Oester-

reich ja muut (2019) sekä Bhavani ja muut (2024) olettavat teknologisen kehityksen 

muokkaavan controllerin roolia. He uskovat, että tulevaisuuden controller yhdistää stra-

tegisesti ajattelevan liiketoimintakumppanin roolin tiettyihin datatieteilijän toimintoihin. 

 

 

3.3 Digitalisaation aiheuttama roolimuutos 

Controllerin rooli on muuttunut merkittävästi modernin digitalisaation ja teknologisoi-

tumisen myötä. Controllerien tulisi ottaa aktiivinen rooli digitalisaation tuomien mahdol-

lisuuksien hyödyntämisessä ja niiden integroimisessa liiketoimintaan (Möller ja muut, 



32 

2020). Tämä edellyttää roolin jatkuvaa mukauttamista digitalisaation mukanaan tuomiin 

mahdollisuuksiin ja haasteisiin (Möller ja muut, 2020). Bhimani ja Willcocks (2014) tut-

kivat digitaalisen teknologian kehityksen vaikutuksia liiketoimintaan ja controllerien roo-

lin muutosta, ja heidän mukaansa controllerit tulevat yhä enemmän toimimaan liiketoi-

mintakumppaneina, yritysanalyytikoina ja datatieteilijöinä. Myös Rautiainen ja muut 

(2024) korostavat controllereiden kykyä joustavasti siirtyä erilaisten tehtävien ja roolien 

välillä vastaamaan muuttuvia tarpeita. 

 

Bhimani ja Willcocks (2014) sekä Oesterreich ja muut (2019) havaitsivat, että datan, in-

formaation sekä teknologian kehitys on hyvin laajaa, ja organisaatioissa on meneillään 

muutos, jossa arvioidaan kehityksen tarjoamia mahdollisuuksia sekä siihen liittyviä haas-

teita. Rautiaisen ja muiden (2024) mukaan tämän hetken merkittävimmät muutosajurit 

ovat tekoäly ja automaatio. Bhimani ja Willcocks (2014) näkevät big datan yhtenä suu-

rena controllereiden roolin muutoksen aiheuttajana. Myös rooli data-analytiikan hyö-

dyntämisessä on noussut yhdeksi tärkeäksi osa-alueeksi controllereille. Zatnika ja Safa-

riah (2023) huomauttavat, että digitalisaation muokatessa johdon laskentatoimen am-

mattia digitalisaation ymmärtäminen ja hyödyntäminen muodostuu välttämättömyy-

deksi, eikä pelkäksi vaihtoehdoksi. 

 

Oesterreich ja muut (2019) tutkivat, millaisiksi controllerin roolit ja työtehtävät tulevat 

tulevaisuudessa kehittyvät. Heidän tutkimuksensa mukaan controllereiden roolit ovat 

siirtymässä perinteisistä tehtävistä kohti datavetoisia tehtäviä, ja heiltä odotetaan kykyä 

yhdistää strategisen liiketoimintakumppanin rooli data-analyytikon tehtäviin. Myös Bha-

vanin ja muiden (2024) mukaan teknologinen integraatio on edellyttänyt roolin muu-

tosta perinteisistä rooleista strategisempiin ja neuvoa antaviin rooleihin. Zatnika ja Safa-

riah (2023) sekä Rautiainen ja muut (2024) havaitsivat digitalisaation myötä controllerin 

roolin muuttuvan kohti liiketoimintakumppanin roolia. Vaikka controllereiden rooli ke-

hittyy kohti liiketoimintakumppanuutta, Rautiainen ja muut (2024) korostavat myös sitä, 

että controllereiden joustava rooli-identiteetti mahdollistaa mukautumisen myös moniin 
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muihin muutostekijöihin. Controllerit ovat valmiita ottamaan vastaan uusia tehtäviä ja 

vastuita tarpeen mukaan sekä mukautumaan uusiin työympäristöihin.  

 

Oesterreich ja muut (2019) huomauttavat, että nämä uudet roolit ja vaadittavat taidot 

eivät vielä ole ajankohtaisia organisaation näkökulmasta. Organisaatioissa ja työnhakuil-

moituksissa perinteiset tehtävät ovat edelleen pääosassa, ja data-analytiikan tehtävillä 

ei ole juurikaan roolia. Tulevaisuuden ja tämän hetken controllereiden roolien ja tehtä-

vien välillä on osaamiskuilu. Tutkijoiden mukaan tähän voi olla syynä se, että digitaalinen 

muutosprosessi ei ole vielä edennyt odotetusti organisaatioissa. Yhtiöt, jotka eivät hyö-

dynnä suuria määriä dataa, eivät välttämättä silloin tarvitse työntekijöitä, joilla on hyvät 

data-analytiikan taidot. Tutkijoiden mukaan toinen mahdollinen selitys on, että yhtiöt 

palkkaavat data-analyytikkoja data-analytiikan tehtävään, eivätkä controllereita.  

 

Spraakman ja muut (2021) tutkivat, miten data-analytiikan tehtävät vaikuttavat johdon 

laskentatoimen ammattilaisen työhön. Heidän tutkimuksensa mukaan johdon laskenta-

toimen ammattilaisen vastuun ei odoteta muuttuvan, mutta roolin odotetaan laajene-

van analytiikan hyödyntämiseen. Controllerit ovat heidän mukaansa edelleen taloudelli-

sen ja ei-taloudellisen tiedon analysoijia, tuottaakseen informaatiota johdon päätöksen-

teon tueksi, mitä data-analytiikan hyödyntäminen parantaa entisestään. Tutkijoiden mu-

kaan controllerin rooli vaikuttaa siihen, millaista data-analytiikkaa tarvitaan. Heidän mu-

kaansa budjetointiroolissa korostuvat ennustaminen ja mallintaminen, kun taas sisäisen 

kontrollin roolissa painopiste on kustannusraporteissa, regressioanalyyseissa ja syvälli-

semmässä analysoinnissa. Taloudellisen raportoinnin rooli puolestaan keskittyy kuvaile-

vaan analytiikkaan ja analyysiin.  

 

Richins ja muut (2017) toteavat, että big data tarjoaa yrityksille monia mahdollisuuksia, 

mutta näiden mahdollisuuksien hyödyntäminen ja lisäarvon tuottaminen vaatii kuitenkin 

asiantuntijoita, joilla on osaamista sekä big datasta että sen analysoinnista, yritysten lii-

ketoiminnasta ja liiketoimintastrategiasta. Controllereilla on ainutlaatuinen mahdolli-
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suus ottaa tämä rooli, sillä vaikka datatietelijöillä on kyky luoda vaativia analyyseja, cont-

rollereilla ja muilla liiketoiminnan ammattilaisilla on kyky ymmärtää liiketoimintaa ja tun-

nistaa sekä tulkita olennaista dataa, jota voidaan hyödyntää päätöksenteossa. Big datan 

hyödyntäminen onnistuneesti vaatii tiivistä yhteistyötä controllerien ja datatieteilijöiden 

välillä (Richins ja muut, 2017; Wadan ja muut, 2019). Goretzki ja muut (2023) toteavat, 

että data-asiantuntijat haluavat keskittyä erikoistuneempaan datan analysointiin eivätkä 

halua vastuulleen perinteisiä raportointitehtäviä tai liiketoimintatiedon hallintaa. Data-

asiantuntijat voivat tutkijoiden mukaan ottaa vastuulleen monimutkaisempia analyysi-

tehtäviä, mutta ei perinteisiä controllerin tehtäviä. Heidän mukaansa tulevaisuudessa on 

ennemminkin mahdollista, että controllerien työnkuva kehittyy, yhdistäen data-analytii-

kan ja liiketoimintatiedon hallinnan osaamisen.  

 

Digitalisaatio voi johtaa siihen, että tulevaisuudessa johdon laskentatoimen ammattilai-

sen roolissa ja tehtävissä voidaan hyödyntää myös muiden alojen asiantuntijoita (Rauti-

ainen ja muut, 2024). Esimerkiksi data-analytiikan ja tekoälyn hyödyntäminen vaatii yhä 

enemmän erikoisosaamista, jota ei välttämättä löydy pelkästään johdon laskentatoimen 

ammattilaisilta. Tällöin Rautiaisen ja muiden (2024) mukaan controllerien roolissa koros-

tuu myös yhteistyö eri tiimien kanssa. Esimerkiksi yhteistyö controllereiden, IT-asiantun-

tijoiden sekä aiemmin mainittujen data-analyytikkojen kesken on avainasemassa digita-

lisaation tuomien mahdollisuuksien hyödyntämisessä. Myös Goretzki ja muut (2023) ko-

rostavat, että tulevaisuudessa yhteistyö controllereiden ja data-analyytikoiden välillä voi 

vahvistua entisestään. Tällöin controllereilla on heidän mukaansa hyvä olla ymmärrystä 

siitä, mitä data-asiantuntijat pystyvät tekemään ja mitä ei. 

 

 

3.4 Digitalisaation vaikutukset controllerin tehtäviin  

Digitalisaatio on yksi merkittävimmistä muutostekijöistä, jotka muokkaavat controllerin 

työtä. Se vaikuttaa controllereiden tehtäviin monella tasolla, automatisoimalla rutiineja, 

lisäämällä datan saatavuutta ja tarjoamalla uusia työkaluja analysointiin. Seuraavaksi tar-

kastellaan näitä tekijöitä, jotka johtavat controllereiden tehtävien uudelleenmäärittelyyn. 
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 Tekoäly ja automaatio 

Digitalisaation ja teknologian kehitys on tuonut mukanaan entistä kehittyneempiä auto-

maatioratkaisuja, joissa tekoäly on keskeisessä asemassa (Kananen & Puolitaival, 2019). 

Keskeiset hyödyt johdon laskentatoimessa painottuvat rutiinitehtävien, kuten tiedonke-

ruun ja raportoinnin automatisointiin (Matthies, 2020; Nielsen, 2020). Mollin ja Yigit-

basioglun (2019) mukaan tekoälyn hyöty painottuu myös prosessien ja päätöksenteon 

automatisointiin, mikä lisää tehokkuutta vähentämällä manuaalisen työn tarvetta.  

 

Automaatio vapauttaa controllerien aikaa strategisempiin tehtäviin, kuten analysointiin, 

visualisointiin ja liiketoimintaneuvontaan (Wadan ja muut, 2019). Lisäksi älykkäiden jär-

jestelmien käyttöönotto tukee controllerien tekemää analysointia parantamalla kykyä 

tuottaa tarkempaa ja ajankohtaisempaa tietoa päätöksenteon tueksi (Bhavani ja muut, 

2024). Perinteisistä analyyseistä on siirrytty tilastollisiin analyyseihin ja ennakoivaan ana-

lytiikkaan, joissa controllerit hyödyntävät data-analytiikkaa ja tekoälyä liiketoiminnan en-

nustamiseen (Wadan ja muut, 2019).  

 

Automatisointi vähentää myös tiedonsyöttövirheiden riskiä, mikä parantaa raporttien 

luotettavuutta (Matthies, 2020; Nielsen, 2020). Tehokkuuden parantuminen tuo merkit-

täviä kustannussäästöjä organisaatioille, mikä tekee automaatiosta entistä arvokkaam-

man investoinnin (Matthies, 2020; Moll & Yigitbasioglu, 2019). Mollin ja Yigitbasioglun 

(2019) mukaan automaatio mahdollistaa ajankohtaisen tiedon hyödyntämisen, mikä no-

peuttaa päätöksentekoa. Tutkijat huomauttavat, että vaikka tekoäly luo merkittäviä mah-

dollisuuksia, sen kehitys tuo mukanaan myös haasteita, kuten tietoturvakysymyksiä.  

 

Bharadiyan (2023) mukaan tekoäly mahdollistaa valtavien tietomäärien analysoinnin, 

prosessien automatisoinnin ja tarkkojen ennusteiden laatimisen. Bharadiyan mukaan te-

koälyn avulla voidaan tunnistaa malleja ja trendejä, joiden avulla voidaan laatia tarkkoja 

ennusteita. Lisäksi tekoälyn avulla voidaan optimoida toimintaa, ennakoida asiakkaiden 
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tarpeita, vähentää riskejä ja tunnistaa kasvu- ja kehitysmahdollisuuksia, mikä tekee siitä 

arvokkaan teknologian liiketoiminnan kehittämisessä. 

 

Richins ja muut (2017) huomauttavat, että kaikki controllerin tehtävät eivät ole automa-

tisoitavissa, minkä vuoksi on epätodennäköistä, että johdon laskentatoimen ammatti-

laisten tarve vähenisi tai katoaisi kokonaan. Sen sijaan heidän roolinsa ja tehtävänsä ke-

hittyvät teknologisen kehityksen mukana. Tutkijat korostavat, että teknologian kehitys 

tuo mukanaan uudenlaisia tehtäviä myös controllereille, ja tämän seurauksena control-

lerien tarve saattaa jopa kasvaa tulevaisuudessa. Myös Moll ja Yigitbasioglu (2019) pai-

nottavat, että on tärkeää selvittää, millaisia uusia taitoja ja valmiuksia controllerit tarvit-

sevat digitaalisessa ympäristössä tuottaakseen lisäarvoa organisaatiolle.  

 

 

 Parempi datan saatavuus ja analyysi  

Bhimanin ja Willcocksin (2014) mukaan teknologian kehittyminen muuttaa väistämättä 

tiedon keräämistä ja analysointia muun muassa päätöksentekoa varten. Dataa kertyy ja 

sitä voidaan hyödyntää nopeasti, jopa reaaliaikaisesti, ja sitä on monimuotoisesti saata-

villa erilaisista lähteistä. Uudet teknologiat mahdollistavat suuren datamäärän hyödyn-

tämisen liiketoiminnassa ja päätöksenteossa. 

 

Teknologinen kehitys tarjoaa mahdollisuuden yhdistellä erimuotoista dataa ja luoda sitä 

tukevaa analytiikkaa. Teknologian kehitys parantaa myös datan tallennuksen kapasiteet-

tia ja tekee sen käsittelystä halvempaa (Kananen & Puolitaival, 2019), jolloin datan hyö-

dyntäminen on mahdollista yhä useammille yrityksille. Bhimani ja Willcocks (2014) huo-

mauttavat, että uudet teknologiat ruokkivat dataräjähdystä ja luovat myös ongelmia liit-

tyen muun muassa suuren datan määrän tietoturvaan. Mutta teknologian kehittyessä 

kehittyvät myös mahdollisuudet luoda ratkaisuja tietoturvaan.  
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Controllerit tekevät data-analyyseja tukemaan johdon päätöksentekoa, ja koska johdon 

laskentatoimen keskeinen tehtävä on luoda informaatiota datasta, data-analytiikan ke-

hityksellä on siihen positiivinen vaikutus (Spraakman ja muut, 2021). Bhimanin ja Will-

cocksin (2014) mukaan kehittynyt informaatioteknologia ja liiketoiminta-analytiikan työ-

kalut mahdollistavat entistä syvempien ja laajempien analyysien tekemisen päätöksen-

teon tueksi, ja tämän myötä analyysit voidaan tehdä aiempaa nopeammin. Controllerit 

eivät pelkästään raportoi BI-järjestelmän tuottamaa dataa, vaan he myös käsittelevät ja 

tulkitsevat sitä, mikä tekee tiedosta ymmärrettävää ja käyttökelpoista päätöksenteossa 

(Järvenpää ja muut, 2023). Zatnikan ja Safariahin (2023) mukaan analysoimalla historial-

lista ja reaaliaikaista dataa controllerit saavat arvokasta tietoa taloudellisesta suoritusky-

vystä, havaitsevat trendejä sekä ennustavat tulevaa. Tutkijoiden mukaan tämän tiedon 

avulla voidaan tehdä ennakoivia dataan perustuvia päätöksiä, optimoida resurssien koh-

dentamista ja parantaa tehokkuutta. 

 

Appelbaumin ja muiden (2017) tutkimuksen mukaan controllerit eivät vielä hyödynnä 

analytiikkaa parhaalla mahdollisella tavalla. Heidän mukaansa eniten käytetään kuvaa-

vaa analytiikkaa, jonkin verran ennustavaa analytiikkaa ja vain vähän ohjailevaa analy-

tiikkaa. Heidän mukaansa ohjailevan analytiikan hyödyntäminen tukee parhaiten pää-

töksentekoa ja suunnittelua. 

 

Spraakmanin ja muiden (2021) tutkimuksen mukaan controllereiden tehtävät laajenevat 

koskemaan datan valmistelua. Vaikka datan kerääminen voidaan automatisoida, datan 

valmistelu vaatii edelleen controllerien asiantuntemusta. Controllereiden vastuulla on 

datan laadun, kuten virheiden ja puutteiden, varmistaminen. Järvenpään ja muiden 

(2023) mukaan controllereiden tehtävänä on suodattaa pois liiketoimintajärjestelmän 

(BI) tuottama epäolennainen informaatio. He korostavat, että datan määrän kasvaessa 

myös tarve tiedon suodattamiseen, muokkaamiseen ja tulkintaan kasvaa merkittävästi. 

Controllereiden on myös valittava oikea analyysimenetelmä datalle, varmistuttava tieto-

turvasta sekä yhdistettävä datan ja analyysin toiminta palvelemaan päätöksentekoa.  
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Datan luotettavuus ja ajankohtaisuus on varmistettava (Spraakman ja muut, 2021). Cont-

rollereilla on tärkeä rooli datan luotettavuuden varmistamisessa (Järvenpää ja muut, 

2023). Controllereiden on varmistettava, että dataa analysoidaan ja tulkitaan oikein, 

jotta tulokset ovat relevantteja. Johdon on luotettava controllereiden tulkintaan, kirjan-

pidon prosessiin, lukuihin ja tietolähteisiin hyötyäkseen controllereiden tarjoamasta in-

formaatiosta (Järvenpää ja muut, 2023).   

 

Myös Spraakmanin ja muiden (2021) tutkimuksen mukaan analytiikka yksinkertaistaa 

analysoinnin prosessia. Heidän mukaansa esimerkiksi ERP-järjestelmästä saatua tulos-

laskelman dataa voidaan analysoida tehokkaasti Excelissä hyödyntäen erilaisia yhteen-

vetoja, kaavioita sekä vertailuja. Tutkijoiden mukaan tällä hetkellä Excel on suosituin 

data-analytiikan työkalu, jota voidaan hyödyntää laajasti kuvailevasta raportoinnista ja 

datan esittämisestä trendianalyysiin ja ennustamiseen asti. Analytiikka myös mahdollis-

taa erityyppisen datan yhdistelyä. Voidaan esimerkiksi hyödyntää operationaalista, ta-

loudellista sekä historiallista dataa. Tutkijoiden mukaan analytiikan avulla controllerit 

voivat toteuttaa erilaisia analyyseja kuten drill-down analyyseja, varianssi- sekä regres-

sioanalyysejä. Varianssianalyysilla voidaan vertailla esimerkiksi budjettia toteutuneisiin 

lukuihin, ja taas toteutuneita lukuja voidaan analysoida edelleen tarkemmin, esimerkiksi 

tuotetasolle. Analytiikka siis mahdollistaa tehokkaan porautumisen tietoihin. 

 

 

 Uudet taidot 

Digiaikakauden mullistuksessa johdon laskentatoimen ammattilaisilta vaaditaan kykyä 

päivittää taitojaan ja tietojaan (Zatnika & Safariah, 2023; Rautiainen ja muut, 2024). 

Controllereilta vaaditaan monipuolisia taitoja ja ominaisuuksia, jotka yhdistävät liiketoi-

mintaosaamisen johdon laskentatoimen ydintaitoihin, koulutukseen ja kokemukseen 

(Ala-Heikkilä & Järvenpää, 2023). Zatnikan ja Safariahin (2023) mukaan osaamisen ja tai-

tojen päivittäminen nousee myös haasteeksi digitalisaation myötä. Vastatakseen haas-

teisiin controllereiden on oltava valmiita kehittämään osaamistaan ja pysyttävä ajan ta-

salla uusimmista teknologioista. Digitaalisten työkalujen omaksuminen mahdollistaa 
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controllereiden roolin siirtymisen kohti strategista liiketoimintakumppania (Bhavani ja 

muut, 2024; Zatnika & Safariah, 2023). Bhavanin ja muiden (2024) mukaan teknologinen 

osaaminen tulee yhdistää taloudelliseen asiantuntemukseen.   

 

Aiemmassa kappaleessa 3.4.2. käsitellyt datan ja analytiikan taidot ovat nousseet yh-

deksi controllereiden tärkeimmistä osaamisalueista (Bhimani & Willcocks, 2014; Oester-

reich ja muut, 2019; Spraakman ja muut, 2021). Franken ja Hieblin (2023) mukaan cont-

rollereiden datan analysointitaidoilla on merkittävä vaikutus siihen, kuinka tehokkaasti 

big dataa voidaan hyödyntää päätöksenteossa. Heidän mukaansa vahvat analysointitai-

dot mahdollistavat olennaisen tiedon tunnistamisen big datasta sekä olennaisen tiedon 

hyödyntämisen päätöksenteossa.  

 

Bhimanin ja Willcocksin (2014) mukaan data-analytiikan tehtävät saattavat nousta cont-

rollereiden päätyötehtäväksi tulevaisuudessa, joten controllereiden tulee päivittää data-

analytiikan taidot vastaamaan työelämän vaatimuksia. Tutkijoiden mukaan data- ja IT-

osaaminen on jo nyt merkittävä osa controllerin kompetensseja. Controllerit hyödyntä-

vät työssään yhä enemmän data- ja liiketoiminta-analytiikkaa sekä ennustavaa analytiik-

kaa (Spraakman ja muut, 2021). Myös Möller ja muut (2020) korostavat data- ja analy-

tiikkataitojen merkitystä controllereille ja painottavat niiden kehittämisen tärkeyttä. Tut-

kijat myös huomauttavat, että vaikka teknologia- ja analytiikkaosaaminen nousevat tär-

keiksi osa-alueiksi, liiketoimintaäly, analyyttinen ajattelu sekä muut perinteiset taidot 

ovat edelleen tärkeitä.  

 

Spraakmanin ja muiden (2021) mukaan data-analytiikan käyttöönotto vaatii controlle-

reilta parempaa ymmärrystä datasta, tietorakenteista sekä tietojohtamisesta. Controlle-

reiden pitää kehittää taitojaan voidakseen luoda lisäarvoa päätöksentekoon data-analy-

tiikan avulla. Spraakman ja muut (2021) toteavat, että controllereiden ei tarvitse olla da-

tan ammattilaisia, mutta heillä on oltava perustaidot data-analytiikasta. Heidän tulee 
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osata käyttää data-analytiikan työkaluja, ymmärtää eri työkalujen vahvuuksia ja heik-

kouksia sekä osata valita oikea työkalu kullekin analyysille. Heillä odotetaan olevan oh-

jelmointi-, tilasto- ja mallintamistaitoja (Oesterreich ja muut, 2019).  

 

Digitalisoituminen on muuttanut datan esittämistapaa ja tulosten kommunikointia 

(Spraakman ja muut, 2021; Zatnika & Safariah, 2023). Spraakmanin ja muiden (2021) 

mukaan analysoinnin tulosten kommunikointi ja visualisointi kuuluu controllereiden teh-

täviin. Heidän mukaansa kommunikointi ja tulosten esittäminen on oltava tehokasta. Ne 

on esitettävä selkeästi, luettavasti ja mahdollisesti myös graafisesti, jolloin johdon on te-

hokasta perustaa päätöksensä esitettyihin tietoihin. Dataa visualisoidaan yhä useammin 

käyttäen datan visualisointityökaluja, kuten interaktiivisia kojetauluja (Zatnika & Safariah, 

2023). Kehittyneiden raportointi- ja dashboard-työkalujen avulla controllerit voivat esit-

tää taloudellisia tietoja visuaalisesti houkuttelevalla tavalla, mikä parantaa sidosryhmien 

ymmärtämistä datasta (Zatnika & Safariah, 2023). Controllereiden on päivitettävä taito-

jaan datan kommunikointiin ja visualisointityökalujen käyttöön pysyäkseen ajan tasalla 

ja voidakseen neuvoa johtoa tekemään parempia päätöksiä reaaliaikaisen tiedon avulla.  

 

Nielsenin (2020) mukaan seuraavien vuosien aikana big datan ja data-analytiikan osaa-

minen voivat luoda controllerista entistä vahvemman strategisen liiketoimintakumppa-

nin johdolle. Controllerin teknologiataidot eivät ole enää vain mukava lisätaito vaan en-

nemminkin pakollisia taitoja. Nielsenin (2020) mukaan tärkeitä piirteitä tulevaisuuden 

controllereille ovat analyyttiset kyvyt ja taidot, datan hallinnan taidot sekä tilastotieteen 

työkalut ja mallit. Controllereiden on aktiivisesti opeteltava uusia taitoja sekä ylläpidet-

tävä niitä, voidakseen vastata tuleviin haasteisiin. 

 

Eri alojen ammattilaisten yhteistyö saattaa voimistua tulevaisuudessa. Nielsenin (2020) 

mukaan on mahdollista, että tulevaisuudessa controllerit ja datatieteilijät tekevät yhteis-

työtä. Controller voi esimerkiksi suositella datatieteilijälle jotakin asiaa tutkittavaksi ja 

sitten controller voi yhdistellä tuloksia strategisten tavoitteiden tarpeeseen. Tässä roo-
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lissa korostuvat yhteistyötaidot. Jotta controllerit voivat pysyä mukana strategisessa roo-

lissa, heidän täytyy liiketoiminta-analytiikan taitojen lisäksi kasvattaa osaamistaan tilas-

totieteestä, matematiikasta sekä ohjelmoinnista pystyäkseen hyödyntämään tehok-

kaasti tekoälyä ja koneoppimista (Nielsen, 2020). Uudet taidot, joista controllereilta vaa-

ditaan osaamista liittyvät koneoppimiseen ja tekoälyn käyttöön (Nielsen, 2020). Moder-

nin controllerin tulisi ymmärtää, miten koneoppiminen ja tekoäly toimivat. Heidän tulisi 

olla tietoisia koneoppimisen ja tekoälyn työkaluista ja teknologioista, joita voidaan hyö-

dyntää työssä.  

 

Uudet taidot, joita controllereilta vaaditaan modernissa teknologisessa ympäristössä liit-

tyvät olennaisesti uusien teknologioiden käyttöönottoon ja osaamiseen, jotta niitä pys-

tytään hyödyntämään. Controllereiden on oltava valmiita mukautumaan teknologian 

tuomiin uusiin rooleihin ja tehtäviin (Rautiainen ja muut, 2024). Taulukossa 1 on esitetty 

yhteenveto teknologisen kehityksen vaikutuksista modernin controllerin rooliin, tehtä-

viin ja taitoihin (ks. taulukko 1). Taulukossa esitetään teoriassa esiin tulleet tärkeimmät 

osa-alueet, joihin teknologinen kehitys on vaikuttanut. 

 

Taulukko 1. Yhteenveto digitalisaation ja teknologisen kehityksen vaikutuksista controllerin roo-
liin, tehtäviin ja taitoihin. 

 
Teknologisen kehityksen vaikutus Lähde 

 

 

 

Controllerin 

rooli 

 

Liiketoimintakumppanin rooli: neuvonantaja, liike-
toiminnan tuki 
 
Monipuolinen rooli: strateginen liiketoimintakump-
pani ja datatieteilijä, roolien vaihtelu ja mukautumi-
nen, yhteistyö 
 
Päätöksenteon tuki: ajankohtaisen ja arvokkaan tie-
don tuottaminen, datan ja analytiikan hyödyntämi-
nen, ennusteet 
 

 

Järvenpää, 2007; Zatnika & 
Safariah, 2023 
 
Oesterreich ja muut, 2019; 
Rautiainen ja muut, 2024 
 
 
Bhimani & Willcocks, 2014; 
Spraakman ja muut, 2021 
 

 

 

 

 

Datan hyödyntäminen päätöksenteossa: datan val-
mistelu, analysointi, tulkinta ja esittäminen 
 

 

Bhimani & Willcocks, 2014; 
Oesterreich ja muut, 2019 
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Teknologisen kehityksen vaikutus Lähde 

Controllerin 

tehtävät 

Kehittyneempi raportointi: automaation, datan, ana-
lytiikan, tekoälyn ja koneoppimisen hyödyntäminen 
 
Automaation hyödyntäminen: teknologian imple-
mentointi, aikaa jää enemmän analysointiin, tulkin-
taan ja ennustamiseen 
 

Matthies, 2020; Spraakman 
ja muut, 2021 
 

Nielsen, 2020; Wadan ja 
muut, 2019 
 

 

 

Controllerin 

taidot 

 
Tekniset taidot: data- ja analytiikkataidot, automaa-
tiotyökalujen tuntemus 
 
Liiketoimintataidot: prosessien ymmärrys, liiketoi-
mintaymmärrys, ennakointi 
 
Muut taidot: tiedon kommunikointi ja visualisointi, 
oppimishalu, muutos- ja kehityshalu 
 

 
Oesterreich ja muut, 2019; 
Spraakman ja muut, 2021 
 
Möller ja muut, 2020; Richins 
ja muut, 2017 
 
Spraakman ja muut, 2021; 
Zatnika & Safariah, 2023  
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4 Tutkimusmenetelmät ja aineisto  

Tässä luvussa käsitellään tutkimuksen vaiheet – tutkimusmenetelmän valinta, aineiston-

keruu- sekä analysointimenetelmät. Lisäksi luvussa esitellään tutkimuksessa haastatelta-

vat henkilöt sekä kohdeorganisaatiot. Lopuksi arvioidaan tutkimuksen luotettavuutta.  

 

 

4.1 Tutkimusmenetelmän valinta ja aineiston keruu 

Tämän tutkimuksen tutkimusmenetelmäksi valittiin laadullinen tutkimus. Puusan ja mui-

den (2020) mukaan laadullisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtämään syvällisesti tut-

kittavaa ilmiötä sen osallisten näkökulmasta. Heidän mukaansa yksi laadullisen tutkimuk-

sen tunnuspiirre onkin, että se perustuu tutkittavien subjektiivisten kokemusten tarkas-

teluun. Tutkija pyrkii tällöin ymmärtämään tutkittavien ihmisten kokemuksia, ajatuksia 

ja tunteita. Laadullinen tutkimus vastaa kysymyksiin mitä, miten ja miksi. Muita laadulli-

sen tutkimuksen ominaispiirteitä ovat harkinnanvarainen ja suppea otanta, hypoteesit-

tomuus sekä tutkijan keskeinen asema (Eskola & Suoranta, 1998).  

 

Tässä tutkimuksessa käytetty laadullinen tutkimusmenetelmä vastaa teorian kuvausta 

laadullisesta tutkimusmenetelmästä. Tutkimuksen otanta on suppea ja tutkimuksella py-

ritään ymmärtämään syvällisesti digitalisaation ja teknologian vaikutuksia controllerin 

työhön. Tutkimukseen on pyritty valitsemaan henkilöitä, joilla on kokemuksia tutkitta-

vasta ilmiöstä, minkä myötä he pystyvät kertomaan ilmiöstä syvällistä tietoa. Tutkimuk-

sessa ei ole esitetty hypoteeseja, vaan tutkimusta ohjaa tutkimuskysymykset. Tutkimus-

kysymysten avulla pyritään ymmärtämään, miten teknologinen kehitys on vaikuttanut 

controllerin rooliin, työhön ja vaadittaviin taitoihin. 

 

Puusan ja muiden (2020) mukaan laadullisessa tutkimuksessa pyritään nostamaan esiin 

erilaisia näkökulmia aiheen tarkasteluun, ei niinkään tietoa siitä, kuinka usein ilmiö esiin-

tyy. Laadullisessa tutkimuksessa saadun aineiston perusteella pyritään tekemään johto-

päätöksiä, mutta ei yleistyksiä. Myös tämän kuvauksen osalta toteutettu tutkimus sopii 
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laadulliseen tutkimusmenetelmään, sillä siinä ei tavoitella määrällistä yleistämistä, ja sy-

vällisen ymmärtämisen myötä pyritään tulkitsemaan tuloksia ja luomaan johtopäätöksiä.  

 

Tutkimuksen tutkimusstrategiana käytetään tapaustutkimusta, joka on kvalitatiivinen 

tutkimustapa, jossa ilmiötä tutkitaan sen luonnollisessa ympäristössä (Scapens, 1990). 

Tapaustutkimuksessa keskitytään perusteellisesti muutamaan valittuun tapaukseen, 

joita pyritään tutkimaan ja ymmärtämään syvällisesti. Tapauksista pyritään löytämään 

yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia (Puusa ja muut, 2020). Tapaustutkimus edellyttää, että 

tutkija on hyvin perehtynyt tutkimuskohteeseen ja sen kontekstiin (Scapens, 1990). Tut-

kimuskohdetta tulee tarkastella useasta eri näkökulmasta (Puusa ja muut, 2020). 

 

Tämän tutkimuksen aineistonkeruun menetelmäksi valittiin teemahaastattelut. Teema-

haastattelussa haastattelun aihepiiri on ennalta määrätty, mutta kysymysten järjestys, 

laajuus ja tarkka muoto voivat vaihdella haastatteluiden välillä (Eskola & Suoranta, 1998). 

Tämä mahdollistaa haastattelun mukauttamisen vastaajan näkökulmiin ja antaa mahdol-

lisuuden syventää keskustelua olennaisissa teemoissa. Haastattelu antaa mahdollisuu-

den haastateltavalle vastata haastattelukysymyksiin täysin omin sanoin (Eskola & Suo-

ranta, 1998). Puusan ja muiden (2020) mukaan haastatteluaineiston riittävää määrää ei 

voida etukäteen määritellä, sillä määrän sijaan merkitystä on aineiston laadulla. Heidän 

mukaansa haastatteluja tulee tehdä niin paljon, että tarvittava tieto on saatu kerättyä.  

 

Puusan ja muiden (2020) mukaan haastattelun etuna on sen joustavuus, mikä mahdol-

listaa sen, että haastattelija voi ohjata keskustelua tutkimuksen kannalta olennaisiin tee-

moihin. He kertovat myös, että haastattelijan on mahdollista pyytää haastateltavaa tar-

kentamaan vastauksiaan ja syventämään käsiteltäviä aiheita. Lisäksi haastatteluissa voi-

daan kiinnittää huomiota ei-kielelliseen viestintään, joka voi antaa lisätietoa haastatelta-

van ajatuksista ja tunteista.   
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Puusa ja muut (2020) nostavat esiin haastattelumenetelmän rajoitteita. Heidän mu-

kaansa haastattelutilanteessa tulisi pyrkiä luomaan luottamuksellinen ja motivoiva ilma-

piiri, jossa osapuolet ymmärtävät toisiaan. Heidän mukaansa tutkijan tulee kiinnittää 

huomiota reaktiivisuuskysymykseen ja tulkintavirhekysymyksiin. Reaktiivisuudella he 

tarkoittavat sitä, kuinka tutkija voi vaikuttaa haastateltavan vastauksiin, esimerkiksi joh-

dattelemalla, ja siten myös tutkimustuloksiin. Tulkintavirheitä voi heidän mukaansa syn-

tyä esimerkiksi silloin kun haastateltava ei ymmärrä kysymystä oikein tai tulkitsee sen eri 

tavalla kuin haastattelija on tarkoittanut.  

 

Tämän tutkimuksen haastattelurunko (ks. liite 1.) on laadittu teoriaosuuden pohjalta si-

ten, että se vastaa tutkimuksen tavoitteita. Haastattelukysymykset pohjautuvat aikai-

sempaan tieteelliseen tutkimukseen (Oesterreich ja muut, 2019; Spraakman ja muut, 

2021). Haastattelurunko jaettiin kolmeen teemaan - taustatiedot, teknologiset muu-

tosajurit ja johdon laskentatoimen ammattilaisen rooli, tehtävät ja taidot. Lisäksi haas-

tatteluissa esitettiin tarkentavia ja syventäviä kysymyksiä. Haastattelujen lisäksi tutki-

muksessa hyödynnettiin myös muita tietolähteitä, kuten haastateltavien yritysten verk-

kosivuilta löytyviä tietoja taustatietojen saamiseksi yrityksistä sekä haastateltavien sosi-

aalisen median profiileja (ks. taulukko 2). Erilaisten aineistojen yhdistäminen luo tutki-

mukseen aineistotriangulaatiota (Eskola & Suoranta, 1998).  

 

Taulukko 2. Tutkielman aineisto. 

Aineistolähde Käytetyt tiedot 

Haastattelut Haastatteluaineistot 

LinkedIn-profiilit Työnimike, työkokemus, yrityksen nimi, yhteydenotto 

Yrityksen talous- ja perustiedot Yrityksen koko, toimiala, taloustiedot, ikä 

Yrityksen verkkosivut Kokonaiskuva liiketoiminnasta, liiketoiminnan luonne 
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4.2 Haastateltavien valinta 

Haastateltavien valinta tässä tutkimuksessa perustui valittuihin kriteereihin ja tutkimuk-

sen tavoitteen mukaisiin kriteereihin. Keskeisenä kriteerinä oli, että haastateltavien tuli 

olla sisäisen laskentatoimen ammattilaisia, jotta heidän kokemuksensa ja asiantunte-

muksensa vastaisivat tutkimuksen kohteena olevaa aihetta. Kaikki haastateltavat täytti-

vät asetetun kriteerin sisäisen laskentatoimen ammattilaisesta ja heidän työnimikkeensä 

oli business controller. Kaikki haastateltavat työskentelevät suomalaisissa organisaa-

tioissa, sillä tavoitteena oli tarkastella aihetta nimenomaan suomalaisessa liiketoimin-

taympäristössä. Haastateltaviksi pyrittiin valitsemaan henkilöitä pääosin suurista tai kes-

kisuurista yrityksiä, jotta tutkimuksessa saataisiin syvällistä tietoa ja kokemuksia control-

lerin roolista teknologian ja digitalisaation näkökulmasta. Suurempien yritysten olete-

taan usein hyödyntävän kehittyneempiä teknologiaratkaisuja, sillä niillä on sekä parem-

mat mahdollisuudet investoida uusiin ratkaisuihin että laajemmat tarpeet esimerkiksi 

analytiikan kehittämisessä. Tutkimusta ei haluttu rajata mihinkään tiettyyn toimialaan, 

jotta tutkimuksessa saataisiin monipuolisempi kuva teknologian vaikutuksista controlle-

rin rooliin eri konteksteissa. Tällöin pystyttiin myös vertailemaan toimialakohtaisia eroja. 

Monipuolisen kokonaiskuvan varmistamiseksi tutkimukseen valittiin yrityksiä sekä pal-

velu- että tuotantosektorilta, edustaen sekä uudempia että pidempään toimineita yrityk-

siä. 

 

Haastateltavia lähestyttiin henkilökohtaisesti sosiaalisen median kautta, ja heille esitel-

tiin etukäteen tutkimuksen pääaiheet. Haastattelukysymyksiä ei kuitenkaan lähetetty 

haastateltaville ennakkoon, jotta vastaukset olisivat mahdollisimman aitoja ja spon-

taaneja, eikä etukäteen harkittuja. Kaikki viisi haastattelua toteutettiin etäyhteydellä 

Microsoft Teamsin kautta syksyllä 2024. Osallistujille korostettiin luottamuksellisuuden 

merkitystä, ja heidän anonymiteettinsä varmistettiin, jotta he pystyivät kertomaan mah-

dollisimman avoimesti omista kokemuksistaan. 
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Kaikki haastattelut nauhoitettiin litterointia varten, mikä mahdollisti vastausten yksityis-

kohtaisen tarkastelun ja analysoinnin jälkikäteen. Haastateltavien tiedot on esitetty tau-

lukossa 3, josta käy ilmi haastateltavien tehtävänimike, työkokemus business controlle-

rina ja haastattelun kesto. Haastateltavien henkilöiden työkokemus johdon laskentatoi-

men parissa vaihteli kolmesta vuodesta viiteentoista vuoteen, mikä saattoi vaikuttaa po-

sitiivisesti aineiston monipuolisuuteen. Haastatteluissa tuli kuitenkin esille, kuinka haas-

tavaa on määritellä tarkasti työkokemus business controllerin tehtävissä, sillä rooli on 

hyvin laaja ja monipuolinen. Lisäksi samankaltaisia työtehtäviä saatetaan hoitaa myös 

muilla työnimikkeillä. Taulukosta 4 käy ilmi haastateltavien yrityksien toimiala sekä yri-

tyksen koko. Kaikki haastateltavat työskentelivät eri toimialoilla.  

 

Taulukko 3. Haastateltavien tiedot.  

Haastateltava Tehtävänimike Työkokemus business 
controllerina 

Haastattelun kesto 

H1 Business controller noin 15 vuotta 40 min 

H2 Business controller noin 4 vuotta 45 min 

H3 Business controller noin 10 vuotta 60 min 

H4 Business controller noin 3 vuotta 30 min 

H5 Business controller noin 2 vuotta 35 min 

 

Taulukko 4. Haastateltavien organisaatioiden perustiedot.  

Haastateltava Yrityksen toimiala Yrityksen koko 

H1 Tietotekniikkapalvelut Suuri 

H2 Sosiaali- ja terveysala Suuri 

H3 Teollisuusala Suuri 

H4 Liikkeenjohdon konsultointi Pieni 

H5 Lentoliikennepalvelut Suuri 
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4.3 Aineiston analysointi 

Laadullisen aineiston analyysin tarkoitus on jäsentää aineistoa ja tuottaa uutta tietoa tut-

kittavasta asiasta (Eskola & Suoranta, 1998). Puusan ja muiden (2020) mukaan aineiston 

analyysi alkaa jo aineiston hankinnassa. Tällöin haastattelija arvioi, millaista tietoa kertyy, 

ja kuinka se vastaa tutkimuskysymyksiin. Kirjoittajien mukaan aineiston analysointi jat-

kuu syventymällä aineistoon ja pyrkimällä löytämään siitä teemoja ja luokkia, joihin ai-

neisto voidaan ryhmitellä. Laadullisen aineiston analyysin tavoitteena on muodostaa ai-

neistosta johdonmukainen kokonaisuus, jonka pohjalta voidaan tehdä tulkintoja ja joh-

topäätöksiä tutkittavasta ilmiöstä (Puusa ja muut, 2020, s. 143). 

 

Tässä tutkimuksessa käytettiin analyysimenetelminä teemoittelua ja tyypittelyä, minkä 

tavoitteena on ryhmitellä aineistoa kokonaisuuksiin (Puusa ja muut, 2020). Teemoittelun 

ja tyypittelyn avulla aineistosta pyritään muodostamaan kattava ja syvällinen kokonais-

kuva. Eskola ja Suoranta (1998) korostavat, että teemoittelulla aineistosta pyritään löy-

tämään teemoja, jotka vastaavat tutkimusongelmaan. 

 

Puusan ja muiden (2020) mukaan aineiston analyysin vaiheet etenevät systemaattisesti. 

Heidän mukaansa ensimmäinen vaihe on aineiston lukeminen ja sen syvällinen ymmär-

täminen. Kun aineisto on tuttu, toisessa vaiheessa aloitetaan kategorioiden muodosta-

minen raaka-aineiston perusteella. Kategoriat erottelevat samankaltaisia piirteitä ja ilmi-

öitä aineistosta. Kirjoittajien mukaan kolmannessa vaiheessa näistä kategorioista luo-

daan teemoja, jotka jäsentävät aineiston sisältöä. Kirjoittajien mukaan teemat syntyvät 

teorian pohjalta, joten kategoriat eivät suoraan ole analyysiteemoja.  

 

Tämän tutkimuksen haastatteluaineisto käsiteltiin heti kunkin haastattelun jälkeen ja lit-

teroitiin. Litterointi mahdollistaa aineiston syvällisen analysoinnin muuttamalla suullisen 

aineiston kirjalliseen muotoon, mikä tekee siitä helpommin käsiteltävän ja mahdollistaa 

aineiston toistuvan tarkastelun ja yksityiskohtaisen analyysin. Litterointi toteutettiin sa-

natarkasti, jotta kaikki materiaali ja yksityiskohdat saatiin tallennettua analysointia var-
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ten. Haastattelukokonaisuus jaoteltiin teemoihin, mikä perustui sekä tutkimuksen teori-

aan että haastattelurungossa käytettyihin teemoihin, mitkä auttoivat jäsentämään ai-

neistoa johdonmukaisesti.  

 

 

4.4 Tutkimuksen luotettavuus  

Tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida validiteetin ja reliabiliteetin käsitteiden 

kautta (Puusa ja muut, 2020; Sarajärvi & Tuomi, 2018). Validiteetti viittaa siihen, että 

tutkimuksessa on tutkittu juuri sitä, mitä on alun perin luvattu tutkia, kun taas reliabili-

teetti tarkoittaa tutkimuksen toistettavuutta eli sitä, että tutkimustulokset ovat johdon-

mukaisia ja toistettavissa samankaltaisissa olosuhteissa. On kuitenkin huomioitava, että 

tapaustutkimus perustuu yksittäisiin tapauksiin, joten tulokset eivät välttämättä ole 

yleispäteviä (Scapens, 1990). Tällöin toistettaessa tutkimus tulokset eivät voi olla täysin 

samanlaisia.  

 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan tarkastella myös uskottavuuden, luotet-

tavuuden ja eettisyyden käsitteiden pohjalta (Puusa ja muut, 2020, s. 167). Puusan ja 

muiden (2020) mukaan luotettavuuden kannalta uskottavuus viittaa siihen, kuinka tutki-

muksen lukijat hyväksyvät sen todeksi ja pitävät tutkimusprosessia luotettavana. Kirjoit-

tajien mukaan luotettavuus tarkoittaa sitä, että tutkija kykenee vakuuttavasti perustele-

maan valitsemansa lähestymistavat ja menetelmät tutkimusongelman ratkaisemiseksi. 

Eettisyys tutkimuksen luotettavuudessa tarkoittaa, että tutkija toimii koko tutkimuspro-

sessin ajan rehellisesti ja vastuullisesti noudattaen eettisiä periaatteita. Tässä tutkiel-

massa on kerrottu aineiston hankinnasta ja analyysista mahdollisimman tarkasti tutki-

muksen luotettavuuden lisäämiseksi. Tutkimuksen eettisyyteen ja luotettavuuteen on 

kiinnitetty huomioita tutkimusprosessin kaikissa vaiheissa. 

 

Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan laadullisen tutkimuksen keskeinen luotettavuuden 

kriteeri on tutkija itse. Tämä johtuu heidän mukaansa siitä, että tutkijalla on keskeinen 

rooli koko tutkimusprosessin ajan. Tutkija tekee keskeiset päätökset liittyen aineiston 
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hankintaan, analyysiin ja tulkintaan, jolloin tutkijan valinnat vaikuttavat tutkimuksen lop-

putulokseen. Puusa ja muut (2020) huomauttavatkin, että laadullinen tutkimus perustuu 

subjektiivisten kokemusten tarkasteluun, mikä saattaa vaikuttaa tutkimuksen uskotta-

vuuteen ja luotettavuuteen. Heidän mukaansa myös tutkijan omat näkemykset saattavat 

vaikuttaa tulkintaan. Tutkijan onkin toimittava objektiivisesti ja tunnistettava omat en-

nakkoluulonsa (Scapens, 1990). 

 

Tässä tutkielmassa haastattelurunko laadittiin etukäteen, haastattelut tallennettiin ja lit-

teroitiin heti haastattelujen jälkeen, mitkä ovat Hirsjärven ja Hurmeen (2022) mukaan 

tutkimuksen laadukkuutta lisääviä tekijöitä. Aineiston määrässä ja analysoinnissa kiinni-

tettiin huomioita Scapensin (1990) näkemykseen, jonka mukaan luotettavuuden varmis-

tamiseksi aineiston on oltava riittävän kattavaa ja se on analysoitava kriittisesti. 
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5 Tutkimuksen tulokset  

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen tulokset ja tarkastellaan niitä suhteessa aikaisem-

paan kirjallisuuteen. Tulosten tarkastelu on jaoteltu teemoihin, jotka mukailevat tutkiel-

man teorian teemoja. Kappaleen ensimmäisessä alaluvussa käsitellään dataa ja analy-

tiikkaa, toisessa tekoälyä ja automaatiota ja kolmannessa controllerin roolia, tehtäviä ja 

taitoja. Haastateltavien suoriin lainauksiin viitataan lyhentein H1-H5. 

 

 

5.1 Data ja analytiikka 

Haastatteluissa selvitettiin, millaista dataa controllerit keräävät, ja heitä pyydettiin erit-

telemään sisäisiä ja ulkoisia datanlähteitään. Haastatteluiden mukaan controllerit käyt-

tävät analysointiin ensisijaisesti yrityksen sisäistä dataa, mutta myös ulkoista dataa hyö-

dynnetään täydentämään analysointia. Yksi haastateltava totesi, että perusta analysoin-

nille muodostuu sisäisestä datasta, jota voidaan täydentää muilla tiedoilla esimerkiksi 

erilaisten mittareiden luomiseksi. Sisäisistä datanlähteistä merkittävimpänä pidetään ta-

loudellisia tietoja, kuten myyntilukuja, kustannuksia sekä pääkirjadataa. Tärkeässä roo-

lissa ovat myös operatiiviset tiedot muun muassa tuotannosta, tilauksista sekä laadusta. 

Lisäksi henkilöstöön liittyvä data, kuten työtunnit ja henkilöstömäärät koetiin tärkeäksi. 

Nämä havainnot ovat linjassa Spraakmanin ja muiden (2021) tutkimuksen kanssa, jossa 

todetaan, että controllerit hyödyntävät eniten sisäistä dataa ja ulkoista dataa hyödynne-

tään vain pienissä määrin trendien analysointiin ja ennusteiden laatimiseen. 

 

« Sisäisistä on tietysti myynnit, kustannukset, henkilömäärät, tunnit. Siinä var-
maan, mistä se pohja lähtee ja sieltä sitten tietysti jalostettuja sitten eri mittareita, 
millä niitä seurataan. » (H1) 

 

Organisaation liiketoiminnan luonteella ja toimialalla on merkittävä vaikutus siihen, mil-

laista dataa kerätään ja analysoidaan (Spraakman ja muut, 2021). Haastateltavat organi-

saatiot toimivat erilaisilla toimialoilla, joten myös haastatteluissa korostui toimialan vai-
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kutus dataan. Eri toimialoilla on erilaiset tarpeet ja tavoitteet, mikä vaikuttaa merkittä-

västi siihen, millaista dataa kerätään ja mihin tarkoitukseen sitä käytetään. Yhdessä haas-

tattelussa mainittiin, että yrityksen toiminnan luonne – eli onko kyseessä palveluyritys 

vai fyysistä tuotantoa harjoittava yritys – vaikuttaa merkittävästi datan sisältöön. Tuotan-

toyrityksissä syntyy runsaasti operatiivista dataa tuotantoprosessista, mikä eroaa mer-

kittävästi palvelualan yrityksissä kerättävästä datasta, joka keskittyy asiakaspalvelun ja 

kokemusten laadun näkökulmiin. Eräs haastateltava toikin esiin, että palveluyrityksessä, 

jossa ei ole fyysistä tuotetta, toiminnanohjausjärjestelmän tarve on usein vähäisempi. 

Toisin kuin tuotantoyrityksissä, joissa toiminnanohjausjärjestelmä kerää ja hallinnoi laa-

joja määriä tuotantoon liittyvää dataa, palveluyrityksissä samanlaista tiedonhallintaa ei 

välttämättä tarvita.  

 

Ulkoisista datanlähteistä organisaatiot hyödyntävät muun muassa makrotaloudellista 

dataa, kuten markkinoiden suorituskykyä mittaavia indeksejä, ja korkotasoja, jotka vai-

kuttavat investointeihin ja rahoitukseen. Lisäksi organisaatioissa hyödynnetään markki-

nadataa, kuten tarjonnan ja kysynnän kehitystä sekä kilpailija- ja toimialadataa muun 

muassa oman markkinaosuuden arvioinnissa. Haastateltavilta kysyttiin myös big data -

termin käytöstä työssään. Kukaan haastateltavista ei käyttänyt big data -termiä työssään 

sellaisenaan eikä sitä nähty tarpeelliseksi määritellä erikseen. Suurien datamäärien ana-

lysointiin voidaan yrityksissä palkata erikseen datatietelijöitä controllerien kouluttami-

sen sijaan (Oesterreich ja muut, 2019). Tämä voi osaltaan selittää, miksi haastateltavien 

controllerien tehtävät eivät välttämättä edellytä suurten datamäärien analysointia. Tut-

kijoiden mukaan datan käyttötapa ja laatu ovat ratkaisevampia tekijöitä kuin sen määrä 

(Kościelniak & Puto, 2015).  

 

Yksi haastateltavista yrityksistä toimii kiinteistöalalla, jossa ulkoisen datan merkitys ko-

rostuu erityisesti. Haastattelun mukaan esimerkiksi vuokradata, myyntidata ja neliöhin-

tatiedot ovat keskeisiä alueiden kysynnän ja tarjonnan analysoinnissa, kiinteistöjen hin-

tatason arvioinnissa sekä markkinakehityksen ennakoinnissa. Kiinteistöalalla ulkoisten 
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tietolähteiden hyödyntäminen on keskeisempää kuin monilla muilla haastatelluilla toi-

mialoilla, sillä markkinatiedot ja alueelliset hintatrendit vaikuttavat merkittävästi liiketoi-

mintapäätöksiin ja riskienhallintaan. 

 

 

 Datahaasteet 

Haastattelussa kysyttiin haasteista, joita controllerit kohtaavat dataan liittyen. Osa haas-

tateltavista koki, ettei dataan ja sen analysointiin liittynyt suuria haasteita, kun taas toiset 

pitivät sitä kehitystä vaativana alueena. Yleisimpänä haasteena mainittiin datan laatu ja 

sen oikeellisuus. IMAn (2022) viitekehyksen mukaan controllereilla on keskeinen rooli 

datan laadun varmistamisessa, ja tämä rooli ilmeni myös tässä tutkimuksessa. Haastatel-

tavien datan laadun haasteet liittyivät puutteellisiin, virheellisiin tai epäyhtenäisiin tie-

toihin. Myös Kościelniakin ja Puton (2015) tutkimuksen mukaan organisaatioiden data-

haasteet liittyvät datan laatuun ja datan tehokkaaseen hyödyntämiseen. 

 

« -- mehän voidaan rakentaa mitä tahansa hienoja raportteja, mut jos se data on 
väärin, niin sillonhan niillä ei oo mitään lisäarvoo, että se on tosiaan tärkeetä, että 
se pohjadata siellä on oikeeta. « (H3) 

 

Eräs haastateltava mainitsi, että datassa olevien virheiden etsiminen manuaalisesti on 

työlästä ja aikaa vievää. Hän myös korosti, että analyysin tulokset voivat pahimmillaan 

vääristyä datan puutteellisuuden tai virheellisyyden vuoksi. Tämä on linjassa Franken ja 

Hieblin (2022) tutkimuksen kanssa, jossa he havaitsivat, että parempi datan laatu on yh-

teydessä korkealaatuisempaan päätöksentekoon. Eräs toinen haastateltava mainitsi 

haasteeksi myös sen, että vaikka osa raporteista on automatisoitu, järjestelmän ajot voi-

vat silti epäonnistua virheellisen datan takia.  

 

« Semmonen haaste mikä voi olla, on tavallaan se ihminen, joka sitä (dataa) siellä 
alkupäässä käyttää, että se voi helposti mennä rikki. Lataukset ei toimi tai tieto-
mallit hajoaa siellä siitä johtuen, että joku päivämääräkentäksi tarkoitettu kenttä 
onkin täytetty tekstitiedoilla tai jotain otsikkoja muutettu ja sitten ei löydä sitä ka-
veria siellä relaatioissa. « (H2) 
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Eräs haastateltava toi esiin, että vaikka data olisikin oikein, raportointivaiheessa jotain 

dataa voi jäädä puuttumaan. Esimerkiksi, jos raportilta jää pois jokin kustannuspaikka, 

data on periaatteessa oikein, mutta raportti ei ole luotettava puutteellisten tietojen 

vuoksi. Toinen haastateltava totesi, että talouden organisaatioissa ei pystytä täysin luot-

tamaan operatiiviseen tietoon. Tietoon suhtaudutaan siten, että siitä pyritään saamaan 

suuntaa antavaa kokonaiskuvaa, ei ehdotonta totuutta.  

 

Haastatteluissa nousi esiin erilaisten datalähteiden yhdistämisen hyödyllisyys ja toimi-

vuus, mutta osalla myös siihen liittyvät haasteet. Eräässä organisaatiossa datan yhdistä-

minen nähtiin merkittävänä etuna, kun taas toisessa organisaatiossa todettiin datan yh-

distelyn olevan haasteellista, koska järjestelmät eivät täysin tue operatiivisen ja taloudel-

lisen datan integrointia. Lisäksi eräs toinen haastateltava mainitsi, että toiminnanohjaus-

järjestelmän data ei ole aina raportoinnin kannalta sopivassa muodossa talouden näkö-

kulmasta katsottuna. 

 

Yhdessä haastattelussa nousi esiin myös datan määrän kasvu sekä organisaation toiveet 

ja tarpeet hyödyntää dataa entistä enemmän ja paremmin. Haastateltavan mukaan näi-

hin haasteisiin on pystyttävä vastaamaan, ja tarvittavaa osaamista on löydyttävä joko ta-

lon sisältä tai sitä on hankittava ulkopuolelta. 

 

« Mikä on tärkeätä, niin automatisointi, sujuvoittaminen, virheiden pois sulkemi-
nen kautta niiden ratkaiseminen ja ylipäänsä datan oikeellisuus, niin ne on kyllä 
kaikkien ajatuksissa ihan varmasti. « (H1) 

 

 

 Data-analytiikan merkitys 

Haastatteluissa selvitettiin data-analytiikan merkitystä yrityksissä. Haastatteluissa kävi 

ilmi, että datan analysointi ja raportointi ovat keskeisiä elementtejä, jotka tukevat pää-

töksentekoa ja auttavat tiedolla johtamisessa. Se on yhteneväistä teorian kanssa, jonka 
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mukaan controllerin keskeinen tehtävä on analysoida dataa ja muuntaa se ymmärrettä-

vään muotoon päätöksenteon tueksi (Spraakman ja muut, 2021). Haastateltavat kom-

mentoivat datan ja analysoinnin merkitystä näin: 

 

« Sehän on mun pääjuttu tavallaan analysoida sitä dataa. » (H3) 
 

« Meillä on moderni talousjohtaminen, että ollaan haluttu keskittyä siihen, että 
päätöksenteko perustuu siihen tietoon ja todennettuun tietoon ja sen alla on kaikki 
mitä ratkaisuja tehdään liiketoiminnan kannalta tai ylipäätään mitä tahansa pää-
töksiä niin ne perustuis aina oikeeseen tietoon. » (H2) 

 

Haastateltavat käyttävät datan analysointiin ja raportointiin useita työkaluja, joista ylei-

simpiä ovat Microsoftin BI-työkalu Power BI sekä taulukkolaskentaohjelma Excel. Tauluk-

kolaskentaohjelmaa pidettiin hyödyllisenä erityisesti ad hoc -tehtäviin sekä esimerkiksi 

tunnuslukujen laskennassa ja tuloslaskelman tarkastelussa. BI-järjestelmiä puolestaan 

arvostettiin niiden monipuolisten ominaisuuksien ansiosta, jotka tukevat tiedon analy-

sointia ja visualisointia. Suurin osa haastateltavista piti nykyisiä järjestelmiä riittävinä tar-

peisiinsa. Yhdessä organisaatiossa on kuitenkin käynnistymässä järjestelmäuudistus, 

jonka tavoitteena on parantaa käytettävissä olevan datan laatua ja mahdollistaa erilaisen 

datan yhdistely. Eräs haastateltava toi esiin, että yritys on melko uusi, jolloin heillä on 

ollut mahdollisuus suoraan ottaa käyttöön tarpeelliset ja nykyaikaiset työkalut muun mu-

assa analysointia varten. Toisaalta tämä on myös tarkoittanut, että investoinnit esimer-

kiksi tekoälyratkaisuihin ovat olleet rajallisia. 

 

« Tällä Power BI:llä voidaan räätälöidä niitä raportteja ihan mihkä tarkotukseen 
tahansa ja yhdistellä siellä erilaista dataa eri lähteistä ja sitä kautta tuottaa sel-
laista niin kun ehkä uudenlaista näkyvyyttä. » (H3) 

 

« Meillä on se Power BI käytössä, niin se on tärkee analyysityökalu ja sitten jonkin 
verran otetaan sieltä raportointijärjestelmästä Exceliin lukuja ja sitten lähdetään 
yhdistelemään, että semmonen operatiivisen datan ja talousdatan yhdistäminen 
nii se ei meillä vielä kauhean hyvin toteudu tuolla raportointivälineellä. » (H5) 
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Useassa haastateltavassa organisaatiossa hyödynnetään datavarastoja, joihin dataa va-

rastoituu useammista eri järjestelmistä. Yhtenäisestä datavarastosta data on helposti 

saatavilla analysointia varten, esimerkiksi BI-raportointiohjelmiin. Muutama haastatel-

tava myös mainitsi, että organisaatiossa hyödynnetään ulkoista konsulttia, joka vastaa 

datan ETL-prosessista. Tällöin voidaan varmistua, että data on käsitelty ja hyödynnettä-

vissä BI-järjestelmissä. Eräs haastateltava kertoi myös, että yritys hyödyntää BI-konsult-

tipalvelua, joka tarjoaa tukea muun muassa monimutkaisempien raporttien ja analyy-

sien kehittämisessä.  

 

Haastateltavat tunnistivat BI-työkaluista useita etuja, jotka tukevat organisaatioiden tie-

dolla johtamista. Yhtenä merkittävänä hyötynä pidettiin raporttien automaattista päivit-

tymistä, jolloin ajantasainen data päivittyy automaattisesti raporteille ilman manuaalista 

työtä tai raporttien uudelleenrakentamista. BI-järjestelmän myös todettiin päivittyvän 

lähes reaaliaikaisesti, mikä varmistaa, että saatavilla oleva tieto on ajankohtaista. Erityi-

sesti BI-järjestelmän visualisointimahdollisuuksia pidettiin hyvänä, mikä mahdollistaa 

datan esittämisen selkeässä muodossa, mikä tukee päätöksenteon tueksi tarvittavan tie-

don tulkintaa. BI-järjestelmä mahdollistaa myös datan yhdistelyn jopa eri lähteistä. Jär-

jestelmän kyvykkyys yhdistää erilaista dataa kuitenkin vaihteli haastateltavien organisaa-

tioiden välillä. Eräs haastateltava mainitsi joutuvansa lataamaan BI-järjestelmän dataa 

taulukkolaskentaohjelmaan, jotta hän pystyy yhdistämään kaikki haluamansa tiedot. Ko-

konaisuudessaan haastateltavat pitivät BI-järjestelmäänsä monipuolisena raportointi- ja 

analysointityökaluna, joka mahdollistaa sekä tarkemman tason raportteja että yleisra-

portteja.  

 

Haastateltavilta kysyttiin organisaation suhtautumisesta dataan ja sen analysointiin, ja 

kaikki kokivat datan roolin sekä analysoinnin olevan tärkeää organisaatiossa. Muutamat 

haastateltavat toivat esiin, että datan oikeellisuuden parantaminen vahvistaa myös orga-

nisaation luottamusta dataan sekä analysointiin. Yksi haastateltava kuitenkin huomautti, 

että vaikka datan rooli on kokonaiskuvassa tärkeä, johtotasolla voi olla myös intuitiivisia 

johtajia, joille data ei ole yhtä keskeisessä roolissa.  
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« -- yritysjohdosta asti se data ja tiedolla johtaminen ja dataperusteinen päätök-
senteko on tosi tärkeää. » (H2) 

 

« Joo kyl se (data ja analysointi) koetaan tosi tärkeänä, että se on ihan meillä stra-
tegiassakin, että halutaan tulla siinä paremmiksi ja tunnistetaan se, että mitä heik-
kouksia meillä tällä hetkellä on. » (H5) 

 

 

5.2 Tekoäly ja automatisointi 

Haastateltavilta kysyttiin tekoälyn ja sen osa-alueen, automaation, roolista heidän työs-

sään. Teorian mukaan automatisoinnin avulla voidaan tehostaa tiedonkeruuta ja syöttöä, 

automatisoida raporttien luontia ja lisätä tehokkuutta (Matthies, 2020). Nämä hyödyt 

tulivat esiin myös haastatteluissa. Useat haastateltavat kertoivat, että yrityksissä on 

otettu käyttöön automatisoitu ostolaskujen tiliöinti. Haastateltavien mukaan laskujen 

automatisoinnin keskeiset hyödyt ovat prosessin nopeutuminen, sillä manuaalinen tili-

öinti jää pois, sekä luotettavuuden parantuminen, kun laskut kohdistetaan ja tiliöidään 

automaattisesti oikein. Vaikka laskujen tiliöinti ei yleensä kuulu controllerin työtehtäviin, 

yksi haastateltava huomautti, että sillä on silti merkittävä vaikutus controllerin tekemiin 

analyyseihin. Automatisointi nopeuttaa laskujen käsittelyä, jolloin kustannukset näkyvät 

kirjanpidossa ajantasaisemmin. Tämä mahdollistaa realistisemman ja oikea-aikaisem-

man kustannusten analysoinnin.  

 

Myös raporttien automaattinen päivittyminen BI-järjestelmissä koettiin erittäin hyödyl-

lisenä ominaisuutena. Haastateltavien mukaan raportit tarvitsee rakentaa vain kerran, 

minkä jälkeen ne päivittyvät automaattisesti ilman manuaalista työtä. Tämä säästää huo-

mattavasti aikaa ja poistaa manuaalisten virheiden mahdollisuuden. Lisäksi automaatti-

sesti päivittyvät raportit parantavat tiedon ajantasaisuutta, mikä mahdollistaa reaaliai-

kaisemman analysoinnin ja päätöksenteon. 
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Haastateltavien talousorganisaatioissa tekoäly ei vielä ollut merkittävästi käytössä, 

mutta sen hyödyistä ja mahdollisuuksista oltiin hyvin kiinnostuneita. Tekoälyssä nähtiin 

potentiaalia erityisesti analysoinnin tehostamisessa, päätöksenteon tarkkuuden paran-

tamisessa sekä erilaisten ratkaisujen kehittämisessä. Haastateltavat uskovat, että tekoäly 

voisi tulevaisuudessa tuoda merkittäviä parannuksia controllerin työhön.  

 

« Tällä hetkellä omassa työssä en hyödynnä tekoälyä, mutta toki koko ajan mieti-
tään, onko jotain, missä sitä pystyttäis enemmän hyödyntää, mutta ei suoraan 
tällä hetkellä oo käytössä. » (H4) 

 

Muutamassa haastattelussa nousi esiin kielimalleihin perustuvan generatiivisen tekoälyn 

hyödyntäminen työssä. Haastateltavat käyttävät työssään OpenAI:n ChatGPT:tä ja Mic-

rosoftin Copilot -kielimalleja, joiden avulla työskentelyä voitiin tehostaa erityisesti sovel-

lusten tarjoamien chattipalveluiden avulla. Eräs haastateltava mainitsi myös Copilotin 

hyödyntämisen tiedostojen hakemisessa, jolloin tiedoston nimen tunteminen ei ole vält-

tämätöntä, sillä Copilot pystyy etsimään tiedostoja niiden sisällön perusteella. 

 

Muutamassa haastattelussa korostettiin, että organisaation tekoälyn kehittämisen ta-

voitteena on luoda järjestelmä, joka on täysin yksilöity yrityksen omiin tarpeisiin sen si-

jaan, että käytettäisiin kaikille avointa, valmista OpenAI-ratkaisua. Tällainen oma tekoäly 

mahdollistaisi ratkaisun, jonka ominaisuudet ja kehitys tukevat yrityksen omaa liiketoi-

mintaa ja pysyvät yrityksen sisäisessä käytössä, ilman sen jakamista ulkopuoliseen käyt-

töön. Toisessa haastattelussa korostettiin myös yrityksen oman tekoälyalustan luomista, 

jonka kehittämiseen organisaatiossa panostetaan parhaillaan. Alustan luomista varten 

yrityksessä on tekoälytiimi, joka pyrkii kehittämään pohjaa tekoälyn hyödyntämiselle or-

ganisaation eri toiminnoissa. Yhdessä haastattelussa todettiin, että vaikka tekoäly ei suo-

raan ole käytössä heidän organisaatiossaan, Power BI:n ominaisuudet hyödyntävät osit-

tain tekoälyä ja koneoppimista, joten näitä teknologioita hyödynnetään välillisesti. Haas-

tateltavien mukaan Power BI:n tekoälyominaisuudet auttavat käyttäjää hyödyntämään 

dataa tehokkaammin esimerkiksi visualisointiehdotusten ja ennakoivan analytiikan 

avulla.  
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 Tekoälyn hyödyt ja mahdollisuudet 

Haastateltavilta kysyttiin, millaisia hyötyjä he voisivat saada tekoälyn käytöstä omaan 

työhönsä ja millaisia mahdollisuuksia se heidän mielestään voisi tarjota. Tekoälyllä näh-

tiin olevan suuret mahdollisuudet raportoinnin automatisoinnissa. Haastateltavien mu-

kaan se voisi helpottaa ja nopeuttaa rutiininomaisten raporttien tuottamista, mikä va-

pauttaisi resursseja arvoa tuottaviin tehtäviin, kuten analysointiin ja päätöksentekoon. 

Tekoäly voisi myös yhdistellä ja analysoida dataa laajemmin ja nopeammin, jolloin rapor-

tit olisivat entistä kattavampia ja ajankohtaisempia. Osan haastateltavista mukaan rapor-

tointi ja raporttien tuottaminen on jo pitkälle automatisoitu, jolloin manuaalista työtä 

on hyvin vähän. Kuitenkin osa haastateltavista kertoi, että manuaalista työtä oli edelleen 

paljon ja siihen toivottiin tulevaisuudessa parannuksia.  

 

« Tekoäly pystyy vielä nopeemmin ja sitten vielä kattavammin antaan dataa, että 
se pystyis vaikka että jos meillä on jotkut tietyt myyntihinnat, mikkä on toteutunut 
meidän tuotantolaitoksille, niin se pystyy sitten siihen yhdistään sitä (x)tavaran 
maailmanmarkkinadataa, mitä on ihan avoimesti saatavilla ja muodostamaan 
niistä jonkun vielä, niin kun esityskokonaisuuden ja näin, et mä luulen et se paran-
taa ja nopeuttaa tiedon analysointia. » (H3) 

 

Tekoäly voisi olla hyödyllinen trendien ja poikkeavuuksien tunnistamisessa. Eräs haasta-

teltava havainnollisti, kuinka tekoäly voisi esimerkiksi havaita liikevaihdon nousun tietyn 

verran tietyllä ajanjaksolla ja tunnistaa, että nousu johtuu tietystä asiakkaasta. Tekoäly 

voisi tuoda tämän tiedon controllerille, joka voisi sitten syventyä analysoimaan, mitä te-

kijöitä tai tapahtumia muutoksen taustalla on. Haastateltava näki tekoälyn mahdollisen 

hyödyn myös poikkeavuuksien tunnistamisessa: 

 

« Se (tekoäly) aika pitkälti kuitenkin tarvitsee vielä loppusilauksen ihmissilmältä ja 
ihmisaivoilta, mutta että saisi tämmösiä toistuvia ja säännönmukaisuuksia sieltä 
kiinni sitten ja jos niissä on jotakin niin kun siinä kuviossa jotain häikkää niin se 
sieltä vaikka hälyttäis, että hei nyt täällä oli tämmöinen että kuuluuks tää olla näin 
ja mikä tää juttu on, että tän tyyppisiä varmaan vois ite ainakin miettiä oman työn 
avuksi. » (H1)  
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Tekoälyn avulla voidaan tunnistaa malleja ja trendejä, jotka mahdollistavat tarkkojen en-

nusteiden laatimisen (Bharadiya, 2023). Haastateltavat näkevät tekoälyssä mahdolli-

suuksia mittareiden optimointiin ja liiketoiminnan strategiseen suunnitteluun. Tekoäly 

voisi tuottaa syvällisiä analyyseja ja tunnistaa kehityskohteita, jotka parantavat liiketoi-

mintaa ja tukevat strategisia päätöksiä. Lisäksi tekoäly voisi luoda erilaisia skenaarioita, 

jotka auttavat hahmottamaan liiketoiminnan kasvumahdollisuuksia ja niihin liittyviä ris-

kejä sekä tuotto-odotuksia.  

 
« Tekoälyn luomat datamallit ja analysointimallit ja jos niille opetetaan tosi paljon 
sitä, mikä on se liiketoiminnan ydin ja mitä halutaan optimoida niissä mittareissa 
ja kehittää ja parantaa, niin sieltä saadaan varmasti hyviä ideoita, että miten ja 
mihin suuntaan kehittää sitä toimintaa. « (H2) 

 

« Jos vaan mietitään liiketoiminnan kannalta, niin tekoäly voi tuoda kaikkia erilaisia 
kasvumahdollisuuksia. Ideoita siihen, että miten laajentaa liiketoimintaa tai täm-
mösiä liiketoiminnan laajennusstrategioita, että jos vaikka joku teollisuusyritys tai 
tuotantoyritys päättää laajentaa ulkomaille, niin millasia skenaarioita siinä on ja 
millaset riskit niillä on ja mikä on kunkin skenaarion sitten tuotto-odotus tai mitä 
ikinä, että kyllähän siinä (tekoälyssä) on tosi paljon mahdollisuuksia, mitä voidaan 
hyödyntää. « (H2) 

 

 

 Tekoälyn haasteet 

Vaikka organisaatiot ovat erittäin kiinnostuneita tekoälyn kehittämisestä ja hyödyntämi-

sestä, siihen liittyy myös merkittäviä haasteita. Sekä haastateltavien organisaatioissa että 

haastateltavissa itsessään oli havaittavissa kriittinen suhtautuminen tekoälyyn. Haastat-

teluissa korostui tarve ratkaista tekoälyyn liittyviä haasteita, ennen oman tekoälyratkai-

sun kehittämistä. Yhdessä haastattelussa kerrottiin, että organisaation oman tekoälyn 

kehittämisellä pyritään nimenomaan ratkaisemaan tekoälyn käyttöön liittyviä haasteita.  

 

Mollin ja Yigitbasioglun (2019) mainitsemat haasteet tekoälyn tietoturvassa nousivat 

esiin myös haastateltavien organisaatioissa. Tietoturva koettiin haasteena tekoälyn ke-
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hittämisessä ja hyödyntämisessä. Yhdessä haastattelussa tuli esiin, että organisaatio vält-

tää avoimien tekoälymallien opettamista, sillä tekoäly voisi tällöin tahattomasti paljastaa 

luottamuksellista tietoa muille esimerkiksi asioista, jotka nähdään kilpailuetuna organi-

saatiolle. Yhdessä haastattelussa korostettiin, että tekoälyä tulisi käyttää suljetussa ym-

päristössä, jossa voidaan varmistua datan kulusta ja varmistaa sen turvallinen käsittely. 

Lisäksi jo aiemmin esiin noussut datan laatu koettiin keskeiseksi haasteeksi myös teko-

älyn käytössä. Yhden haastateltavan mukaan tekoälyn tekemien johtopäätösten laatu 

riippuu suoraan syötetyn datan oikeellisuudesta.  

 

Haastateltavien mukaan resurssien riittävyys, korkeat kustannukset sekä yrityksen ikä ja 

koko voivat myös rajoittaa tekoälyn käyttöönottoa. Yksi haastateltava mainitsi yrityksen 

olevan vielä niin uusi, että sillä ei ole ollut resursseja tekoälyn kehittämiseen. Myös toi-

nen haastateltava mainitsi organisaation ja yrityksen pienen koon, mikä vaikuttaa nega-

tiivisesti mahdollisuuteen investoida tekoälyyn. Suuremmissa yrityksissä rajoittavana te-

kijänä nähtiin lähinnä tekoälyn keskeneräisyys. 

 

Haastatteluissa nousi esiin myös epäilyksiä tekoälyn luotettavuudesta, sillä sen koettiin 

tekevän vielä paljon virheitä. Muutamat haastateltavat kokivat, että tekoäly on edelleen 

kehitysvaiheessa ja sen odotetaan vielä paranevan, jolloin siitä voitaisiin saada enem-

män hyötyjä liiketoimintaan. Yksi haastateltava toi esiin tekoälyn loogisuuden puutteen. 

Se voi ehdottaa optimaalisia ratkaisuja, jotka eivät välttämättä kuitenkaan ole käytän-

nössä mahdollisia toteuttaa: 

 

« Ei se välttämättä se tietoinen malli, jota tekoäly ehdottaa oo aina välttämättä 
semmosia käytännössä mahdollisia toteuttaa, et jos ajatellaan vaikka, että sen rat-
kaisuehdotus olis semmonen, että joka päivä pitäis vaikka muuttaa toimisto johon-
kin eri lokaatioon, että säästettäis aina joku summa tai joka päivä pitäis vaihtaa 
työvuorojen pituutta sen takia, että optimoidaan henkilöstökulut tai jotain ton tyy-
listä, nii ei ne välttämättä oo järkiperäisesti toteutettavissa, mut siinä olis varmasti 
semmosta perspektiiviä siihen liiketoiminnan optimointiin ja kustannustehokkuu-
den parantamiseen, mitä vois hyödyntää. » (H2) 
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5.3 Controllerin rooli, tehtävät ja taidot 

Tutkimusten mukaan controllerien roolit ovat kehittymässä, ja heidän odotetaan siirty-

vän tiedon tuottajista aktiivisiksi liiketoimintakumppaneiksi, analyytikoiksi ja jopa data-

tietelijöiksi (Bhimani & Willcocks, 2014; Oesterreich ja muut, 2019). Perinteisen rapor-

toinnin sijaan heidän työnsä painottuu entistä enemmän liiketoiminnan analyysiin ja 

strategiseen päätöksentekoon (Bhavani ja muut, 2024; Brands & Holtzblatt, 2015). Tässä 

luvussa tarkastellaan, miten haastateltavat kuvaavat controllerin roolia, tehtäviä ja vaa-

dittavia taitoja nykytilanteessa. Lisäksi käsitellään, miten nämä ovet kehittyneet ja miten 

roolin nähdään muotoutuvan tulevaisuudessa. 

 

 

 Tämänhetkinen rooli ja tehtävät 

Haastateltavilta kysyttiin, millainen heidän roolinsa on tällä hetkellä ja minkälaisia tehtä-

viä päivittäiseen työhön kuuluu. Haastatteluista kävi ilmi, että vaikka business controlle-

reiden työtehtävissä on monia samankaltaisia piirteitä, roolit ja vastuut voivat vaihdella 

merkittävästi eri organisaatioiden välillä. Myös Rautiainen ja muut (2024) havaitsivat tut-

kimuksessaan, että controllerien roolit ovat hyvin vaihtelevia ja joustavia. 

 

Yhtenäistä haastateltaville oli, että heidän tehtäviinsä kuuluu taloudellisen tiedon tuot-

taminen ja raportointi, erilaisten analyysien tekeminen sekä liiketoiminnan tukeminen. 

Kuitenkin tehtävien ja roolien laajuus ja painotukset vaihtelivat organisaation mukaan, 

mihin vaikuttaa monet erilaiset tekijät, kuten organisaation rakenne ja koko, yhtiön toi-

miala, controllereiden määrä yhtiössä sekä tehtävien ja vastuiden määrittely.  

 

« Talouspuolella niin tää kuukausi rytmittää aika hyvin, että kirjanpito ja muu 
vaikket sitä ite sinällään tee, mut se rytmittää toki. Kuun vaihteet on kiireisiä, se on 
se raportointiviikko, että se on tietysti hektinen, että siellä tehdään erilaisia ennus-
teita tai meillä tekee oikeastaan muut henkilöt organisaatiossa ennusteita, mutta 
ollaan siinä tukena ja me koostetaan niitä ja analysoidaan ja ollaan heidän tukena 
siinä ja sparraillaan, haetaan sieltä selityksiä sitten eroille ja vaikka budjettiin näh-
den tai edelliseen ennusteeseen nähden ja ylipäänsä jos on isoa heiluntaa luvuissa, 
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että mistä johtuu. Ja sitten niitten tosiaan koostaminen ja eteenpäin raportointi, 
sitten yleinen liiketoimintojen tuki kuukauden varrella. » (H1) 

 

Yksi haastateltava totesi controllerin roolin olevan hyvin erilainen riippuen yrityksen 

koosta. Haastateltavan mukaan pienemmissä yrityksissä resurssit voivat olla rajallisem-

pia, jolloin työntekijöiden roolit ovat laajempia ja heidän vastuullaan on useampia teh-

täviä. Tällöin business controller voi hoitaa sekä sisäisiä että ulkoisia taloushallinnon teh-

täviä, kuten kauden sulkuun liittyviä prosesseja. Suuremmissa yrityksissä taas roolit voi-

vat olla erikoistuneempia, koska organisaatiossa on enemmän osastoja ja vastuualueet 

on jaettu tarkemmin. Tämä mahdollistaa controllerien keskittymisen syvällisemmin ana-

lysointiin ja strategiseen päätöksentekoon. Haastatteluissa ilmeni myös, että joissakin 

yrityksissä business controllereita oli vain yksi, kun taas toisissa oli useita controllereita, 

mikä mahdollisti selkeämmän rooli- ja vastuunjaon. 

 

Erään haastateltavan kokemuksen mukaan rooliin vaikuttaa myös se, kuuluuko business 

controller yhtiössä talouden vai liiketoiminnan organisaatioon. Jos business controller 

kuuluu talouden organisaatioon, hänen vastuullaan voi olla enemmän perinteisiä tehtä-

viä, kuten budjetointia ja kustannuslaskentaa. Jos taas controller kuuluu liiketoiminnan 

organisaatioon, hänen roolinsa voi liittyä enemmän liiketoiminnan tukemiseen ja pää-

töksenteon analysointiin. Myös yhtiön toimialalla todettiin olevan vaikutusta controlle-

rin rooliin. Tuotannollisessa organisaatiossa controllerin rooli painottuu erityisesti ope-

ratiiviseen analysointiin, kuten tuotannon analysointiin ja kehittämiseen, kun taas palve-

lualoilla keskitytään asiakaskannattavuuteen ja -analytiikkaan. 

 

« Hyvin monipuoliset tehtävät ja sanotaan tällain, miten kliseisesti sanotaan, että 
mikään päivä ei ole samanlainen, mutta sitten tietysti kuun vaihteessa niin ne päi-
vät kuitenkin on vähän samanlaisia, että meillä on ne tietyt aikataulut, millä me 
mennään täällä financessa ja aina se kuun vaihde niin siinä on ne tietyt palaverit 
ja tietyt asiat, mitkä mä teen just toteutuneeseen tulokseen liittyen, mut sit sa-
malla siihen ennusteeseen liittyen ja sit mä käyn tuotantopäälliköiden kanssa sem-
mosia tuotantokatsauksia, että ne kertoo mulle, että mitä kuukauden aikana on 
tapahtunut niin mä sitten ymmärrän itse paremmin niitä lukuja. » (H3) 
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Haastatteluissa ilmeni, että controllereiden raportointi on monipuolista ja kohdistuu eri 

sidosryhmille. Controllerit raportoivat sisäisesti yrityksen tai liiketoiminnan johdolle, 

mutta osa haastateltavista kertoi, että heidän rooliinsa sisältyy myös raportointia ulkoi-

sille sidosryhmille, kuten asiakkaille. Asiakasraportointi, muun muassa asiakasprojektei-

hin liittyen, koettiin yhtä merkittävänä kuin sisäinen raportointi, ja sen koettiin monipuo-

listavan roolia. 

 

 

 Teknologian kehityksen vaikutus controllerin rooliin 

Haastateltavilta kysyttiin, miten teknologian kehittyminen on vaikuttanut controllerin 

rooliin ja muuttanut sitä lähivuosina. Tutkimuksessa on havaittu, että controllerien jous-

tava rooli-identiteetti mahdollistaa sopeutumisen muuttuviin ja kehittyviin tehtäviin 

sekä rooleihin (Rautiainen ja muut, 2024). Haastattelut vahvistivat tätä havaintoa, sillä 

roolin nähtiin jatkuvasti kehittyvän teknologisen kehityksen myötä, ja erityisen tärkeänä 

pidettiin avointa suhtautumista muutoksiin, innovatiivisuutta sekä halukkuutta jatku-

vaan ammatilliseen kehittymiseen. Tämä havainto tukee IMAn (2022) viitekehystä, jonka 

mukaan controllerit ovat tärkeässä roolissa uusien teknologioiden käyttöönotossa ja lii-

ketoimintoihin integroimisessa. 

 

« Siinä rupee entistä enemmän korostuun se, että hyvin paljon kirjanpidollisesti ja 
raportointimielessä pystytään automatisoimaan eli sillon business controllerin 
rooli rupee keskittyyn enemmän siihen, että ymmärtää sitä liiketoimintaa. « (H4)  

 

Yhden haastateltavan rooli painottui vahvasti tiedolla johtamiseen ja oli melko tekninen, 

lähestyen jopa data-analyytikon tehtäviä, mikä poikkesi selvästi muiden haastateltavien 

rooleista. Hän vastasi sekä raportoinnista ja sen kehittämisestä että myös datan alkuvai-

heen hallinnasta. Oesterreichin ja muiden (2019) tutkimuksen mukaan controllerin roo-

liin odotetaan tulevaisuudessa sisältävän yhä enemmän myös data-analyytikon tehtäviä, 

joten kyseisen haastateltavan rooli mukailee jo tällä hetkellä tutkimuksen kehityssuuntaa.  
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Teknologisen osaamisen koettiin tulleen entistä tärkeämmäksi, ja sitä pidetään jopa 

edellytyksenä roolissa pärjäämiseen. Erään haastateltavan mukaan controllereiden tulisi 

ymmärtää tietomalleja, datan lähteitä sekä järjestelmien välisiä integraatioita, mutta 

heidän ei tarvitse olla koodauksen asiantuntijoita. Tämä näkökulma on linjassa Spraak-

manin ja muiden (2021) tutkimuksen kanssa, jossa korostetaan perusosaamista data-

analytiikasta ilman, että controllerin täytyisi olla datan ammattilainen. Haastateltavien 

mukaan myös datakokonaisuuden ymmärtäminen on tärkeää, jotta controller pystyy 

hahmottamaan eri datalähteiden, kuten talous-, reskontra- ja henkilöstödatan alkuperän 

ja erityispiirteet.   

 

Haastateltavien mukaan BI-raportointityökalujen käyttöönotto on muuttanut controlle-

rin roolia ja tehtäviä. Controllereilta odotetaan kykyä käyttää ja hyödyntää näitä analy-

tiikkatyökaluja tehokkaasti osana päivittäistä työtään, mikä mukailee Oesterreihin ja 

muiden (2019) tutkimuksen tuloksia. Eräs haastateltava kertoi, että uusien järjestelmien 

myötä raportteja voidaan ajaa suoraan halutuilla parametreillä, mikä poistaa manuaali-

sen muokkaamisen tarpeen. Lisäksi järjestelmäuudistukset ovat tuoneet mukanaan tek-

nisemmän työotteen, mikä on osaltaan muokannut controllerin roolia. Vaikka rooli on 

teknistynyt, se on samalla muuttunut arvokkaammaksi, sillä teknologian avulla control-

ler pystyy keskittymään strategisempiin analyyseihin ja liiketoiminnan kehittämiseen, 

manuaalisten rutiinitehtävien sijaan. 

 

Yksi haastateltava huomautti, että vaikka teknologiatrendit ovat yhä keskeisempiä cont-

rollerin roolissa, perusasioiden hallinta on edelleen ensisijaisen tärkeää. Hän painotti, 

että myyntien seuranta, kustannusten hallinta ja katteiden analysointi muodostavat pe-

rustan liiketoiminnan analysoinnille ja päätöksenteolle. Teknologian tarjoamat mahdol-

lisuudet, kuten automaatio ja data-analytiikka, eivät korvaa talouden perusteiden hallin-

taa, vaan ne toimivat välineinä näiden prosessien täydentämiseen ja tehostamiseen.  

 

Haastateltavilta kysyttiin controllerin roolin muuttumisesta perinteisestä raporttien tuot-

tajasta kohti strategisempaa roolia. Useat haastateltavat tunnistivat tämän muutoksen 
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ja korostivat controllerin mahdollisuuksia vaikuttaa strategisiin päätöksiin, mikä mukai-

lee muun muassa Bhavanin ja muiden (2024) tutkimuksen havaintoja. Muutama haasta-

teltava mainitsi, että johdon positiivinen suhtautuminen tiedolla johtamiseen vahvistaa 

controllerin mahdollisuuksia vaikuttaa päätöksentekoon. Yhdessä organisaatiossa oli mi-

tattu osastojen tyytyväisyyttä business controllerin rooliin, erityisesti sen osalta, kuinka 

hyvin business controller tukee osastojen menestymistä ja tuottaa hyödyllistä dataa. Tyy-

tyväisyyskyselyn tulokset olivat erinomaiset, mikä osoittaa controllerin kyvyn ja mahdol-

lisuuden tukea liiketoimintaa. Haastatteluissa havaittiin, että pienemmissä organisaa-

tioissa, joissa teknologinen kehitys ja automatisointi ei ole niin laajaa, ja joissa business 

controllerit tekevät myös ulkoisen laskennan tehtäviä, strateginen rooli ei välttämättä ole 

yhtä korostunut. 

 

« Business controllerin pitääkin mennä siihen semmoseen analyyttisempaan ja 
strategisempaan suuntaan sen tehtävän. » (H5) 

 

Haastateltavia pyydettiin myös arvioimaan, mihin suuntaan controllerin työ kehittyy ja 

millaisia haasteita he uskovat controllerit kohtaavan tulevaisuudessa. Useat haastatelta-

vat korostivat tekoälyn ja automaation kasvavaa roolia. Automatisoinnin lisääntyessä lii-

ketoimintaymmärryksen merkitys kasvaa, mikä mahdollistaa enemmän aikaa arvoa luo-

viin tehtäviin. Useammat haastateltavat uskoivat, että controllerien rooli säilyy tärkeänä 

myös tulevaisuudessa, mutta samalla alalla tapahtuvat muutokset vaativat kehityksessä 

mukana pysymistä. Haastateltavien mukaan kriittistä osaamista controllereille tulevai-

suudessa on syvällinen liiketoiminnan ymmärrys ja strateginen ajattelu, mikä mukailee 

Oesterreichin ja muiden (2019) tutkimuksen havaintoja.  

 

 

 Taidot 

Haastateltavilta kysyttiin, millaisia taitoja heidän mielestään business controllerilla tulisi 

olla digitaalisella aikakaudella. Vastauksissa korostui, että roolin osaamisalue on erittäin 
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laaja. Yksi haastateltava toi esiin, että liiketoimintaympäristön monimutkaistuessa cont-

rollerin on pysyttävä kehityksen mukana, syvennettävä ymmärrystään ja jatkuvasti lisät-

tävä osaamistaan vastatakseen roolin kasvaviin vaatimuksiin.  

 

Haastateltavien mukaan controllerin on hallittava liiketoiminnan kokonaisuus ja ymmär-

rettävä talouden perusperiaatteet, vaikka teknologiset trendit, kuten tekoäly ja auto-

maatio, muuttavatkin alaa. Haastateltavat painottivat perinteisten taitojen merkitystä 

kaiken muun pohjana – kirjanpidon ymmärrys ja talousosaaminen ovat kaiken analyysin 

ja päätöksenteon perusta.  

 

« Mä koen, et business controllerille erityisesti uran alkuvaiheessa, nii on tosi tär-
keetä myöskin sen ulkoisen laskennan ymmärrys eli vaikka lähtis tavottelemaan jo-
tain BI puolen kehityshommia tai sisäseen laskentaan pohjautuvaa uraa tai vaikka 
talousjohtajaks myöhemmässä vaiheessa niin se perus ymmärrys siitä ulkosesta 
laskennasta, että miten tilikartta rakentuu ja mitkä tekijät sinne vaikuttaa ja taval-
laan miltä se tilinpäätöksen analysointi, niin miten sitä tehdään, jotta sulla on pe-
rus ymmärrys siitä, kun lähdet analysoimaan sitä liiketoimintaa. » (H2) 

 

Tärkeimpiin taitoihin kuuluu taloudellinen analyysi ja numeroiden tulkinta. Controllerilta 

odotetaan loogista ajattelua ja kykyä ymmärtää, mitä lukujen takana tapahtuu. Teknolo-

gista osaamista korostettiin yhä keskeisempänä osaamisena: controllerin on hallittava 

modernit BI-työkalut, ja ymmärrettävä järjestelmien integraatiot sekä datan lähteet. Tek-

nologinen osaaminen on tärkeää yhdistää taloudelliseen asiantuntemukseen (Bhavani ja 

muut, 2024). Haastateltavien välillä teknologisten taitojen vaadittava taso vaihteli. Osa 

piti kehittyneitä taulukkolaskentataitoja riittävinä, kun taas toiset katsoivat, että taidot 

tulisi ulottua teknisesti vaativammalle tasolle, jopa lähellä koodaustaitoja. Tulevaisuu-

teen suuntautuneet taidot, kuten automaation ja tekoälyn hyödyntämisen tuntemus, 

nähdään myös arvokkaina. On hyödyllistä, jos controller pystyy tunnistamaan, miten 

näitä työkaluja voisi käytännössä hyödyntää prosessien tehostamisessa ja päätöksen-

teon tukena.  

 

« Power BI, joka nykyään on kuitenkin se hallitseva noista BI-työkaluista, niin siitä 
sen osaamisesta tai ymmärtämisestä ja että osaa jopa itse tehdä raportteja, niin 
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siitä on kyllä tosi paljon hyötyä. Ei pelkästään se, että kattelee niitä valmiita raport-
teja vaan se, että just jos pystyy ite tuottamaan, niin se on kaikista paras. » (H5) 

 

« Pitää olla tätä teknistä ymmärrystä myös näistä järjestelmistä ja datasta ja miten 
se liikkuu. Just vaikka mitenkä joku raportti toimii ja mistä se hakee sen tiedon ja 
just tähän tämmöseen automatisointi, robotiikka, tekoälymaailmaankin pikkusen 
pitää osata sitäkin jo vähän hahmottaa ja ymmärtää sitä isompaakin kuvaa sielä. 
Sitten just työkalut tietysti, vaikka Power BI ja mitä sitten jatkossa tulee olemaan 
näitä työkaluja. » (H1) 

 

Osa haastateltavista kertoi tekevänsä yhteistyötä data-asiantuntijoiden kanssa, erityi-

sesti datan alkuprosesseihin ja teknisten ongelmien ratkaisuun liittyen. Tämä yhteistyö 

korostaa controllerin roolissa tarvittavia viestintä- ja yhteistyötaitoja (Nielsen, 2020). 

Controllerin tehtävänä on tukea liiketoimintaa, mikä edellyttää haastateltavien mukaan 

kykyä esittää tiedot vakuuttavasti ja rohkeasti eri sidosryhmille sekä mukauttaa viestin-

tää kohderyhmän mukaan.  

 

« Kuitenkin toimialasta riippumatta sun täytyy kertoo niistä sun havainnoista jol-
lekkin, sun täytyy osata esittää ne sun tekemät tulkinnat ja analyysit niillekkin ih-
misille, jotka ei ymmärrä sitä dataan pohjautuvaa kieltä tai osaa tulkita niitä ra-
portteja samalla tavalla ku sä, nii sulla pitää olla kyky olla uskottava ja esittää it-
sevarmasti ja faktaperusteisesti ne sun tekemät havainnot. » (H2) 

 

« Täytyy olla semmosta tiettyä sosiaalista pelisilmää, täytyy osata tulla toimeen 
erilaisten ihmisten kanssa ja sitten ehkä semmosta mistä on hyötyä niin argumen-
tointitaidot ja perustelutaidot. – Miten pystyy kiteyttään, argumentoimaan ja sit-
ten vähä yleisön mukaan mukauttaa sitä viestiä, nii sanosin et niistä taidoista on 
aika paljon hyötyä.” (H5) 

 

Lisäksi haastateltavat painottivat controllerin kykyä yhdistää liiketoiminnan ja talouden 

näkökulmat. Yksi haastateltava totesi, että kuitenkin liiketoiminnan perimmäinen tavoite 

on taloudellisen tuloksen tuottaminen, mikä on edellytys kestävälle ja pitkäkestoiselle 

liiketoiminnalle. Tästä syystä talouden perusymmärrys ja kirjanpidon hallinta ovat edel-

leen keskeisiä taitoja, jotka luovat perustan liiketoiminnan analysoinnille ja päätöksente-

olle. Lisäksi controllerin tulee olla tulevaisuusorientoitutunut ja kykenevä tunnistamaan 
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trendejä ja muutoksia, jotka voivat vaikuttaa yrityksen liiketoimintaan. Tämä kyky enna-

koida ja sopeutua on yhä tärkeämpi osa controllerin roolia jatkuvasti muuttuvassa liike-

toimintaympäristössä. Keskeiset havainnot on esitetty taulukossa 5. 

 

Taulukko 5. Keskeiset havainnot. 

 H1 
Tietotek-
niikkapal-

velut 

H2 
Sosiaali- ja 
terveyspal-

velut 

H3 
Teollisuus 

H4 
Liikkeenjoh-
don konsul-
tointi, kiin-

teistöala 

H5 
Lentoliiken-
nepalvelut 

Rooli 

Tiedolla johtaminen  x    

Liiketoimintakump-
pani 

x x x   

Analysointi ja rapor-
tointi 

x x x x x 

Business controllerien määrä organisaatiossa 

Yksi  x  x x 

Useampia x  x   

Teknisten taitojen tarve 

Hyvät taidot  x x x x 

Edistyneet taidot x     

Data-analytiikan työkalut 

Tableau  x    

Power BI x  x  x 

Excel x x x x x 

Data-analytiikan työkalujen soveltuvuus 

Riittävä x x  x  

Melko riittävä   x  x 

Analysoinnissa hyödynnettävä data 

Talousdata x x x x x 

Tuotantodata   x   

Palveludata  x   x 

Henkilöstödata x x x  x 

Markkinadata x x  x  

Tekoälyn hyödyntämisen vaihe 

Kehittäminen x     

Kiinnostunut  x x x x 
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 H1 
Tietotek-
niikkapal-

velut 

H2 
Sosiaali- ja 
terveyspal-

velut 

H3 
Teollisuus 

H4 
Liikkeenjoh-
don konsul-
tointi, kiin-

teistöala 

H5 
Lentoliiken-
nepalvelut 

Tekoälyn mahdollisuudet 

Analysoinnin tehos-
taminen 

x x x  x 

Trendit x  x   

Skenaariot  x    

Tekoälyn haasteet 

Tietoturva x x    

Resurssit  x  x  

Luotettavuus   x  x 
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6 Johtopäätökset  

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen johtopäätökset ja tarkastellaan niitä suhteessa 

aiempaan tutkimukseen. Lisäksi luvussa vastataan tutkimuskysymyksiin kokonaisvaltai-

sesti teemojen kautta. Lopuksi tuodaan esiin tutkimuksen rajoitukset ja esitetään jatko-

tutkimusehdotuksia. 

 

 

6.1 Tutkielman yhteenveto ja johtopäätökset 

Tämä tutkimus tarkasteli teknologisen kehityksen vaikutuksia johdon laskentatoimen 

ammattilaisten, controllerien, rooleihin ja tehtäviin, erityisesti data-analytiikan, auto-

maation ja tekoälyn näkökulmista. Tutkimus toteutettiin teemahaastatteluilla, joissa 

haastateltiin viittä eri toimialoja ja erikokoisia yrityksiä edustavaa business controlleria. 

Tutkielman alussa esitettiin tutkimuksen tutkimuskysymykset, joihin seuraavaksi vasta-

taan: 

 

1. Miten liiketoimintaympäristöjen digitalisoituminen on vaikuttanut controlle-

reiden työrooleihin, tehtäviin, vaadittaviin taitoihin ja kompetensseihin?  

2. Miten ja millaista modernia teknologiaa controllerit hyödyntävät työssään?  

 

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että liiketoimintaympäristöjen digitalisoituminen on li-

sännyt datan ja analytiikan merkitystä controllerin työssä. Rooli on kehittynyt perintei-

sistä raportointitehtävistä kohti liiketoiminnan tukemista ja strategista päätöksentekoa. 

Teknologinen kehitys vaatii controllereilta erityisesti analyyttisiä ja teknisiä taitoja, kuten 

BI-työkalujen hallintaa. Modernin teknologian hyödyntäminen näkyy erityisesti BI-työ-

kaluissa, jotka tehostavat data-analytiikkaa ja automaatiota. Kuitenkin tekoälyn ja kone-

oppimisen soveltaminen on monissa organisaatioissa vasta alkuvaiheessa, mutta niiden 

potentiaalin uskottiin olevan tulevaisuudessa merkittävä. 
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Tutkimuksen perusteella teknologinen kehitys on korostanut datan ja analysoinnin mer-

kitystä niin controllerien työssä kuin organisaatiotasollakin. Haastattelut vahvistivat Bhi-

manin ja Willcocksin (2014) näkemyksen, jonka mukaan datan merkitys yritysten päätök-

senteossa on huomattava, sillä sen analysointi tarjoaa arvokasta tietoa toiminnan kehit-

tämiseen ja strategisten tavoitteiden saavuttamiseen. Controllerien työssä erityisesti si-

säisen datan hyödyntäminen oli keskeistä, mutta myös ulkoista dataa käytettiin täyden-

tämään analysointia. Haastateltavan yrityksen toimiala vaikutti merkittävästi siihen, mil-

laista dataa kerättiin ja miten sitä analysoitiin, sillä eri toimialoilla oli erilaisia tarpeita, 

mikä mukailee Spraakmanin ja muiden (2021) tutkimusta. Keskeisiksi haasteiksi datan 

hyödyntämisessä tunnistettiin sen laatu ja oikeellisuus, jotka vaikuttavat suoraan analyy-

sien luotettavuuteen. Controllerit olivat vastuussa näiden tekijöiden varmistamisesta, ja 

osalla heistä kuluikin edelleen merkittävästi aikaa datan muokkaamiseen ja oikeellisuu-

den tarkistamiseen. Toisissa organisaatioissa tämä prosessi oli jo melko sujuvaa, eikä da-

taan ja sen analysointiin liittynyt suuria haasteita. 

 

Haastateltavat eivät hyödyntäneet suuria määriä big dataa datan analysoinnissa tai pää-

töksenteossa, mikä on linjassa Bhimanin ja Willcocksin (2014) kanssa, joiden mukaan yri-

tykset hyödyntävät tiedon analysoinnin mahdollisuuksia vain rajoitetusti, vaikka big data 

voisi tarjota merkittäviä liiketoimintahyötyjä. Tämä tutkimustulos poikkeaa Kościelniakin 

ja Puton (2015) ennusteista, joiden mukaan big datan kerääminen eri lähteistä olisi pian 

yleistä kaikille yrityksille, koosta riippumatta. Koska haastateltavat yritykset eivät vielä 

laajasti hyödynnä esimerkiksi tekoälyä, sen käyttöönotto tulevaisuudessa saattaa avata 

mahdollisuuksia big datan tehokkaalle hyödyntämiselle. Big datan onnistunut hyödyntä-

minen edellyttää tiivistä yhteistyötä controllerien ja data-asiantuntijoiden välillä (Richins 

ja muut, 2017; Wadan ja muut, 2019). Osa haastateltavista toimi jo nyt yhteistyössä data-

asiantuntijoiden kanssa, mutta yhteistyö ei vielä liittynyt suoraan big datan hyödyntämi-

seen, vaan ennemminkin tekniseen tukemiseen. Tulevaisuudessa yhteistyön syvenemi-

nen on keskeistä big datan tehokkaan hyödyntämisen kannalta. Yhteistyön merkitystä 

korostivat myös Goretzki ja muut (2023), jotka uskovat, että yhteistyö on välttämätöntä, 

jotta organisaatio voi hyötyä datatieteen mahdollisuuksista. 
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Haastatteluista kävi ilmi, että controllerit kokevat, että työtehtävät eivät ole merkittävästi 

muuttuneet teknologian kehittymisen myötä, mutta työskentelytavat, kuten datan ana-

lysointi ovat kehittyneet. Tämä on yhtenäistä teorian kanssa, jonka mukaan johdon las-

kentatoimen ammattilaisen vastuun ei odoteta muuttuvan, mutta roolin odotetaan laa-

jenevan analytiikan hyödyntämiseen (Spraakman ja muut, 2021). Haastattelujen mukaan 

controllerin päätehtävänä on keskittyä datan analysointiin ja sen hyödyntämiseen orga-

nisaation tukemiseksi. Richins ja muut (2017) korostavat, että data-analytiikan hyödyn-

täminen vaatii asiantuntijoita, joilla on syvällinen ymmärrys sekä datasta että liiketoimin-

nasta ja strategiasta. Heidän mukaansa controllerit ovat ihanteellisessa asemassa yhdis-

tämään liiketoiminnan tuntemuksen ja kyvyn tulkita keskeistä dataa, täydentäen data-

tieteilijöiden teknisiä taitoja. Tutkimuksen perusteella controllerit ovat omaksuneet tä-

män roolin ja ottaneet vastuuta datan analysoinnista liiketoiminnan tueksi. 

 

Haastateltavien rooleissa korostuivat taloudellisen tiedon tuottaminen, raportointi, ana-

lyysien laatiminen ja liiketoiminnan tukeminen. Roolit ja tehtävät kuitenkin vaihtelivat 

organisaatioiden välillä, ulottuen budjetoinnista ja kustannusseurannasta strategiseen 

liiketoiminnan tukemiseen. Joissakin organisaatioissa controllerin rooli oli suppea ja kes-

kittyi yksittäisiin tehtäviin, kun taas toisissa se oli laajempi ja monipuolisempi, kattaen 

useita vastuualueita. Lisäksi roolien erot näkyivät teknisyyden tasossa: osa painottui vah-

vasti BI:n hyödyntämiseen ja jopa data-analyytikon tekniseen osaamiseen, kun taas toi-

set keskittyivät enemmän liiketoimintaa tukeviin, vähemmän teknisiin tehtäviin. Roolin 

laajuus ja teknisyys vaikuttavat suoraan analytiikan tarpeisiin (Spraakman ja muut, 2021). 

Rautiaisen ja muiden (2024) mukaan organisaatiot eivät vielä hyödynnä tekoälyä ja au-

tomaatiota täydessä mittakaavassaan, minkä myötä johdon laskentatoimen roolit ovat 

edelleen muutoksessa, mitä myös tutkimustulokset tukevat. Teknologian asteittainen 

käyttöönotto ja digitalisaation eteneminen vaikuttavat siihen, että controllerien roolit 

pysyvät joustavina ja mukautuvat jatkuvasti uusiin odotuksiin ja vaatimuksiin. 
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Controllerit tunnistivat roolissaan muutoksen kohti strategisempaa roolia, mikä korostui 

erityisesti suurissa tai dataa arvostavissa yrityksissä. Perinteiset raportointitehtävät ovat 

edelleen tärkeitä, mutta automaatio on nopeuttanut niiden suorittamista, vapauttaen 

aikaa muihin tehtäviin. Automatisointi on yksi tärkeimmistä tekijöistä, joka on mahdol-

listanut controllerin roolin kehittymisen kohti arvoa luovia tehtäviä ja strategisempia vas-

tuita. Teorian mukaan controllerin rooli on siirtymässä perinteisistä rooleista strategi-

sempiin ja neuvoa antaviin rooleihin, joissa yhdistyvät strategisen liiketoimintakumppa-

nin ja data-analyytikon taidot (Bhavani ja muut, 2024; Oesterreich ja muut, 2019). Vaikka 

haastateltavat tunnistivat controllerin roolin muuttuvan kohti strategisen liiketoiminta-

kumppanin tehtäviä, Nielsenin (2020) mukaan tämän kehityksen toteutuminen edellyt-

tää big datan, koneoppimisen ja tekoälyn hallintaa. Näitä teknologioita haastateltavat 

eivät kuitenkaan vielä laajasti hyödynnä.  

 

Teknologinen kehitys on mahdollistanut BI-työkalujen kehittymisen monipuolisiksi ja te-

hokkaiksi ratkaisuiksi. Tämä on parantanut datan keräämistä, analysointia ja raportointia. 

BI-työkalujen hyödyiksi tunnistettiin automaatio, tiedon ajankohtaisuus ja nopeus, visu-

alisointimahdollisuudet sekä erilaisten tietolähteiden yhdistelyn mahdollisuus. Tämä ke-

hitys on merkittävästi vahvistanut päätöksenteon tukemista, mahdollistaen entistä no-

peamman, kattavamman ja tarkemman tiedolla johtamisen organisaatioissa. Tämä on 

linjassa Järvenpään ja muiden (2023) tutkimuksen kanssa, jonka mukaan controllerit kä-

sittelevät ja tulkitsevat BI-järjestelmän dataa, mikä tekee tiedosta ymmärrettävää ja käyt-

tökelpoista päätöksenteossa. 

 

Neljässä haastatelluista organisaatioista hyödynnettiin BI-työkaluja, mutta niiden käyttö 

ja tehokkuus vaihtelivat huomattavasti organisaatioiden välillä. Myös työkaluille asetetut 

tarpeet ja odotukset vaihtelivat, sillä osa koki BI-työkalun olevan riittävä nykyisiin tarpei-

siin, kun taas toiset näkivät niiden toiminnallisuudessa merkittävästi kehitettävää. Appel-

baumin ja muiden (2017) tutkimuksen mukaan controllerit eivät vielä hyödynnä analy-

tiikkaa optimaalisesti. Heidän mukaansa analytiikan käyttö painottuu kuvaavaan analy-
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tiikkaan, kun taas ennustavaa analytiikkaa hyödynnetään vähäisemmissä määrin ja oh-

jailevaa analytiikkaa vain harvoin. Haastateltavissa organisaatioissa korostui kuvailevan 

analytiikan käyttö ja ennustavaa analytiikkaa sovellettiin vain rajallisesti, sillä esimerkiksi 

tekoälyä ei laajemmin hyödynnetty ennusteissa. Näin ollen organisaatioiden liiketoi-

minta-analytiikka näyttäisi olevan edelleen kehitysvaiheessa, erityisesti mitä tulee enna-

koivien ja ohjaavien menetelmien laajempaan hyödyntämiseen.  

 

Osa organisaatioista hyödynsi tekoälyä epäsuorasti käyttämällä valmiiksi integroituja rat-

kaisuja, kuten BI-työkaluja, ostolaskujen automaattitiliöintiä ja generatiivista tekoälyä, 

joita yritykset eivät ole itse kehittäneet. Varsinaisesti tekoälyä ei vielä käytetä talouden 

tehtävissä, mutta odotukset sen hyödyistä ovat korkealla. Tulokset ovat yhtenäisiä teo-

rian kanssa, jonka mukaan muun muassa koneoppimisen menetelmät ovat johdon las-

kentatoimessa vielä alkuvaiheessa (Ranta ja muut, 2023). Osa organisaatioista näki kes-

keisenä tavoitteena oman tekoälyn kehittämisen. Tekoälyssä nähtiin potentiaalia ennus-

teiden laatimisessa, trendien ja poikkeamien tunnistamisessa, automaation tehostami-

sessa, raportoinnin ajankohtaisuuden ja laadun parantamisessa sekä erilaisten skenaa-

rioiden luomisessa. Samalla organisaatiot tunnistivat tekoälyn hyödyntämiseen liittyviä 

haasteita, kuten tietoturvakysymyksiä, resurssien käytön ja tekoälyjärjestelmien luotet-

tavuuteen liittyviä epävarmuuksia.  

 

Tutkimuksen mukaan tekniset taidot ovat nousseet kriittiseksi osaksi controllerin roolia. 

Teknisten taitojen tasovaatimus kuitenkin vaihteli organisaatioiden välillä. Joissakin or-

ganisaatioita riitti taulukkolaskentaohjelman ja BI-järjestelmän osaaminen, mutta osassa 

organisaatioita pidettiin tärkeänä myös automaation ja tekoälyn ymmärrystä, jopa koo-

daustaitojen hallintaa. Teknologian kehittyessä controllerien roolit ja taidot laajenevat ja 

monipuolistuvat. Toisaalta Oesterreich ja muut (2019) huomauttavat, että koska organi-

saatiot eivät vielä käytännössä hyödynnä suuria määriä dataa, myöskään kehittyneitä 

data-analytiikan taitoja ei vielä tarvita. Haastateltavat kuitenkin arvioivat näiden taitojen 

merkityksen kasvavan tulevaisuudessa.   
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Analyyttiset taidot koettiin olennaisena osana controllerin roolia, sillä niiden avulla dataa 

osataan käsitellä ja tulkita liiketoiminnan tueksi. Kuitenkin, teknologian kehittyminen on 

tuonut muutoksia myös pehmeiden taitojen, kuten yhteistyö- ja viestintätaitojen merki-

tykseen, mikä mukailee Spraakmanin ja muiden (2021) näkemyksiä. Hyvät viestintätaidot 

ovat tärkeitä, jotta analytiikan tulokset voidaan välittää selkeästi ja ymmärrettävästi si-

dosryhmille. Yhteistyötaidot korostuvat tehdessä yhteistyötä muiden asiantuntijoiden 

kanssa. Tulevaisuudessa niiden merkitys saattaa korostua edelleen, jolloin esimerkiksi 

data-asiantuntijoiden kanssa tehtävä yhteistyö voi laajentua entisestään. Teknologian 

vaikutus on siis laajentanut controllerin taitovaatimuksia, vaadittaessa entistä enemmän 

sekä teknisiä että pehmeitä taitoja. 

 

Tutkimuksen tulokset tarjoavat arvokasta käytännön näkökulmaa, jota voidaan hyödyn-

tää sekä yksilöiden että organisaatioiden näkökulmasta. Tulokset korostavat teknisten 

taitojen, kuten liiketoimintatiedon hallinnan (BI) ja data-analytiikan teknisen osaamisen 

merkitystä työelämässä. Näiden taitojen hallitseminen voi tarjota yksilölle kilpailuetua 

työmarkkinoilla, jossa teknologian osaamisen kysyntä saattaa kasvaa entisestään. Lisäksi 

tutkimuksessa esiin nousseet ideat tekoälyn ja muiden teknologisten ratkaisujen hyö-

dyntämisestä avaavat uusia mahdollisuuksia sekä henkilökohtaisen osaamisen kehittä-

miseen että liiketoiminnan tehostamiseen. Organisaatioiden näkökulmasta tulokset ko-

rostavat monipuolisen osaamisen tärkeyttä, mikä kannustaa panostamaan henkilöstön 

laaja-alaiseen kouluttamiseen. Yhteistyön lisääminen eri yksiköiden ja asiantuntijoiden 

välillä, kuten controllereiden ja data-analyytikoiden, voisi vahvistaa organisaation kykyä 

hyödyntää dataa tehokkaammin. Organisaatioiden investoinnit järjestelmien ja proses-

sien kehittämiseen, erityisesti datan hyödyntämisen ja automaation osa-alueilla, voivat 

tehdä controllerin roolista entistä arvokkaamman ja vahvistaa organisaation kykyä tehdä 

tiedolla johdettuja päätöksiä.  
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6.2 Rajoitukset 

Tutkimuksen tuloksia tarkasteltaessa on huomioitava tutkimukseen liittyvät rajoitukset. 

Tässä tutkimuksessa haastateltavia oli viisi, mikä voi rajoittaa tutkimuksen yleistettä-

vyyttä. Vaikka laadullisessa tutkimuksessa haastattelujen laatu usein korvaa määrän, 

pieni otoskoko voi silti vaikuttaa tulosten edustavuuteen ja luotettavuuteen. Yleistettä-

vyyttä voivat rajoittaa pienen otoskoon lisäksi myös organisaatioiden toimialakohtaiset 

erot ja maantieteelliset tekijät. Tutkimuksessa haluttiin haastatella organisaatioita eri 

toimialoilta, joten tietyn toimialan osalta ei voida tehdä laajoja yleistyksiä. Lisäksi kaikki 

organisaatiot olivat Suomesta, mikä rajoittaa tutkimuksen soveltamista kansainvälisesti. 

Haastateltavista suurin osa edusti suuria yrityksiä, mikä rajoittaa tulosten heijastamista 

sellaisenaan pienempiin yrityksiin.  

 

Haastateltaville asetettiin tietyt kriteerit, mutta niiden täytyttyä haastateltavat valittiin 

satunnaisesti, jolloin on mahdollista, että haastatteluihin osallistuvat henkilöt ovat eri-

tyisen kiinnostuneita aiheesta tai heillä on aiempaa kokemusta ja tietämystä aiheesta. 

Tällöin tutkimuksen tulokset voivat heijastaa vain tietynlaisten henkilöiden näkemyksiä, 

eivätkä välttämättä ole yleisesti sovellettavissa kaikkiin johdon laskentatoimen ammatti-

laisiin. Kappaleessa neljä käsiteltiin tutkijan vaikutusta tutkimustuloksiin, ja tämä tekijä 

saattoi olla rajoittava myös tässä tutkimuksessa. Tutkijan omat näkemykset ja ennakko-

käsitykset voivat vaikuttaa haastattelutilanteeseen sekä aineiston analysointiin ja tulkin-

taan. Koska sekä tutkija että haastateltavat lähestyvät ilmiötä omista näkökulmistaan, 

tämä voi aiheuttaa tulkinnan vinoumia ja heikentää tutkimuksen luotettavuutta. Tällöin 

subjektiiviset tekijät saattavat vaikuttaa siihen, miten aineistoa käsitellään ja miten tu-

lokset muodostuvat.  

 

 

6.3 Jatkotutkimusehdotukset 

Tutkimuksen pohjalta voidaan esittää useita jatkotutkimusehdotuksia. Tässä tutkimuk-

sessa haastateltavat rajattiin johdon laskentatoimen ammattilaisiin. Jatkossa dataan ja 



78 

analytiikkaan liittyviä teemoja voisi tutkia myös teknisten asiantuntijoiden, kuten data-

analyytikoiden, näkökulmasta. Teknisten asiantuntijoiden näkemykset voisivat tuoda 

esiin erilaisen näkökulman haasteita ja mahdollisuuksia, jotka eivät välttämättä ilmene 

taloushallinnon ammattilaisten haastatteluissa. Tämä voisi syventää ymmärrystä siitä, 

miten data-analytiikka ja teknologia kokonaisuudessaan muokkaavat liiketoiminnan eri 

osa-alueita ja rooleja, ja se auttaisi selvittämään, miten eri asiantuntijaryhmät kokevat ja 

hyödyntävät dataa ja analytiikkaa organisaatiossa. Jatkotutkimuksessa olisi myös mielen-

kiintoista syventyä controllerin ja data-asiantuntijoiden välisen yhteistyön kehittymiseen. 

Tässä tutkimuksessa havaittiin, että yhteistyö data-asiantuntijoiden kanssa on noussut 

esiin, ja aiemmat tutkimukset ovat myös ennustaneet yhteistyön lisääntyvän. Tämä toisi 

arvokasta tietoa siitä, miten yhteistyö ja roolien kehitys etenevät.  

 

Tässä tutkimuksessa haastateltavien yritysten koot vaihtelivat, mikä mahdollisti laajem-

man näkökulman controllerin roolin ja tehtävien tarkasteluun. Tutkimuksen voisi toteut-

taa myös tutkimalla tietyn kokoisia yrityksiä, mikä tarjoaisi ymmärrystä yritysten koon 

luomista erityispiirteistä. Vaihtoehtoisesti eri kokoisten yritysten näkemyksiä vertaile-

malla voisi selvittää, miten organisaation koko vaikuttaa esimerkiksi teknologian hyödyn-

tämiseen tai controllerin rooliin. Tässä tutkimuksessa kohderyhmää ei rajattu toimialan 

mukaan, mutta tulokset osoittivat, että palvelualan ja teollisuuden välillä on eroja cont-

rollerin roolissa ja painotuksissa. Toimialakohtainen rajaus voisi tarjota syvällisempää 

ymmärrystä teknologian ja digitalisaation vaikutuksista controllerin rooliin eri liiketoi-

mintaympäristöissä. Esimerkiksi rajaamalla tutkimus teollisuuteen, palvelualoihin tai 

teknologia-alalle, olisi mahdollista selvittää toimialakohtaisia erityispiirteitä, kun taas toi-

mialojen välinen vertailu toisi esiin sekä eroja että samankaltaisuuksia.  

 

Teknologisen kehityksen odotetaan kiihtyvän lähivuosina, erityisesti digitalisaation ja te-

koälyn kehittyessä entisestään. Aihetta voisi tutkia uudelleen muutaman vuoden kulut-

tua, jolloin olisi mahdollista saada ajankohtaista tietoa kehityksestä, muutoksista sekä 

ennusteiden toteutumisesta. Lisäksi erityisesti johdon laskentatoimen tutkimus tekoälyn 
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ja koneoppimisen vaikutuksista on vielä suhteellisen vähäisiä, mikä korostaa tarvetta tut-

kimukselle näistä teemoista. Tutkimuksen voisi toteuttaa myös kyselytutkimuksena, jol-

loin olisi mahdollista saada aineistoa suuremmasta otannasta. Suurempi otanta mahdol-

listaisi laajemman yleistyksen tekemisen ja esimerkiksi erilaisten toimialojen vertailun.  
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelurunko 

Taustatiedot  

- Yrityksen toimiala, liikevaihto  

- Haastateltavan titteli, työkokemus alalta, työkokemus yhtiössä  

- Millainen on päivittäinen työnkuvasi? Mitkä ovat tärkeimmät tehtäväsi? 

- Miten työsi on muuttunut teknologian kehittyessä? 

 

Teknologiset muutosajurit: data, analysointi, automaatio, tekoäly 

- Millaista dataa keräätte ja käytätte? 

o Onko data sisäistä/ulkoista?  

- Miten ja mistä dataa kerätään? 

- Miten analysoitte data? Millaisilla työkaluilla ja järjestelmillä? 

- Missä dataa hyödynnetään?  

- Mitä haasteita kohtaat liittyen datan keräämiseen, analysointiin tai hyödyntämi-

seen? 

- Mikä on controllerin vastuu datan keräämisessä, analysoinnissa ja hyödyntämi-

sessä? 

- Millainen on dataan ja sen analysointiin suhtautuminen organisaatiossanne? 

- Millaisia tehtäviä on automatisoitu? 

- Käytättekö organisaatiossanne termiä big data? Mitä sillä tarkoitetaan? Käytätkö 

big dataa? 

- Hyödynnätkö tekoälyä työssäsi?  

- Mitä ajattelet tekoälystä? Voisiko tekoälystä olla hyötyä työssäsi tulevaisuu-

dessa? 

 

Johdon laskentatoimen ammattilaisen rooli ja vaadittavat taidot  

- Millaisia taitoja controllerilla pitäisi olla?  

o Vaaditaanko jotain uusia taitoja? 
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o Millaisia teknisiä taitoja pitäisi olla? 

- Oletko kehittänyt omia taitojasi?  

- Koetko, että sinulla on business controllerina mahdollisuus vaikuttaa päätöksen-

tekoon yrityksessä? Millä tavoin? 

o Onko roolisi strateginen? 

- Mihin suuntaan luulet, että controllerin työ kehittyy? 

o Mitä haasteita controllerit kohtaavat lähitulevaisuudessa? 

- Haluatko vielä nostaa esiin jotain? 
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